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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 

Η συγκεκριµένη εργασία πραγµατεύεται την διοικητική επίλυση των φορολογικών διαφορών. Η 

φοροδιαφυγή και οι δυσµενής οικονοµική κατάσταση που επικρατεί σε ολόκληρη τη χώρα ωθεί 

τους φορολογούµενους σε προσπάθεια φοροαποφυγής . Έτσι γίνεται προσπάθεια ελέγχου σε 

φορολογικές απεικονίσεις των συναλλασσόµενων µερών που υποδηλώνουν φοροδιαφυγή. Σε 

περιπτώσεις εξακρίβωσης της αξιόποινης πράξης η διοίκηση προβαίνει σε επιβολή προστίµων και 

επιπρόσθετων φόρων ακόµα και ποινικές διώξεις εάν αποκαλυφθεί δόλος κατά την εµφάνιση των 

διαφορών στις καταστάσεις των φορολογουµένων από τους γενόµενους ελέγχους. 

Παρόλα αυτά οι διαφορές των δηλωθέντων σε ορισµένες περιπτώσεις αποτελούν αποτέλεσµα 

παραλείψεων και ανθρώπινων λαθών. Σε αυτές τις περιπτώσεις οι φοροελεγκτικοί µηχανισµοί του 

κράτους παρέχουν την δυνατότητα αποκατάστασης και συµπλήρωσης των ποσών από τους 

φορολογούµενους χωρίς την επιβολή ποινών , προβαίνουν σε διοικητική επίλυση φορολογικών 

διαφορών. 

 

ΛΕΞΕΙΣ ΚΛΕΙ∆ΙΑ: 

Φορολογικές διαφορές, Φοροδιαφυγή, Φορολογικός Έλεγχος, ∆ιοικητική Επίλυση, Φορολογικών 

∆ιαφορών 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 
 

This particular work deals with administrative resolution of tax disputes. Tax evasion and the 

unfavorable economic situation across the country force taxpayers to avoid tax evasion. This 

makes attempts to control tax appearances of the parties indicating tax evasion. In case of 

verifying the offense, the administration will impose fines and additional taxes and even criminal 

prosecutions if it is revealed in the case of differences in taxpayers' situations from the generated 

controls. 

However, the differences in the declarations are in some cases the result of omissions and human 

errors. In these cases, state tax control mechanisms provide the possibility for taxpayers to be 

recovered and supplemented without the imposition of funds, and they are conducting 

administrative resolution of tax disputes. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 

 

Τα τελευταία έτη στη χώρα µας προκύπτουν διαφορές σε υποθέσεις από φορολογικής πλευράς. 

Ολοένα και περισσότεροι φορολογούµενοι τείνουν να αποκρύπτουν εισοδήµατα προς αποφυγή 

της βαριάς φορολογικής επιβάρυνσης που έχει επιφέρει η κρίση στη χώρα. Εποµένως επικρατεί 

στη χώρα µια τάση καχυποψίας έναντι των φορολογουµένων από την κοινωνία η οποία επιβάλλει 

πρόστιµα σε περιπτώσεις απόκρυψης στοιχείων αλλά και σε περιπτώσεις που συµπωµατικά λόγω 

συνθηκών ο φορολογούµενος δεν δύναται να ακολουθήσει κατά γράµµα τις φορολογικές 

διατάξεις του νόµου ή για λόγους ανωτέρας βίας. Σε αυτές τις περιπτώσεις ο πολίτης έχει το 

έννοµο δικαίωµα να προσφύγει στη δικαιοσύνη και να ζητήσει άρση της επιβολής των προστίµων 

και αναστολή του ειδικότερα τα τελευταία έτη. 

 

Σε αυτή την εργασία στο πρώτο µέρος αναλύεται η φοροδιαφυγή ως έννοια. 

Ποια αίτια την προκαλούν, µε ποιες µεθόδους µπορούν οι φορολογούµενοι να προβούν σε 

φοροδιαφυγή, ποιες είναι οι συνέπειες στην οικονοµία µιας χώρας. 

Παράλληλα παρουσιάζονται  οι τρόποι αντιµετώπισης των φοροελεγκτικών µηχανισµών. 

 

Στο δεύτερο µέρος της εργασίας γίνεται παρουσίαση της τήρησης των οικονοµικών καταστάσεων 

ως φορολογική διαδικασία. Υπογραµµίζονται οι φορολογικοί όροι και οι έννοιες, η µέθοδος 

φορολογικής απεικόνισης των φορολογικών δηλώσεων βάσει του κώδικα φορολογίας, η 

υποχρέωση τήρησης του απορρήτου κατά την συγκεκριµένη διαδικασία και οι συνέπειες 

παραβίασης του. 

 

Στο τρίτο και τελευταίο µέρος της παρούσας εργασίας γίνεται αναφορά στην φοροελεγκτική 

πρακτική που χρησιµοποιείται από την διοίκηση. 

Ποια είναι η διαδικασία των φορολογικών ελέγχων και ποια είναι τα αρµόδια όργανα 

φορολογικού ελέγχου στην χώρα µας. 



 

Τέλος παρατίθεται η βιβλιογραφία που χρησιµοποιήθηκε για την συγγραφή της παρούσας 

εργασίας. 

 

 

 
 

ΠΡΩΤΟ ΜΕΡΟΣ 

1. ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ 

 

 

 

ΈΝΝΟΙΑ 

 

 

Ως όρος η φοροδιαφυγή περιλαµβάνει την οποιαδήποτε παράνοµη απόκρυψη στοιχείων που είναι 

απαραίτητα για την φορολόγηση ή τον προσδιορισµό της φορολογητέας ύλης προσώπων 

προκειµένου να επιτευχθεί µε δόλιο τρόπο οποιαδήποτε φορολογική υποχρέωση. 

Το φορολογούµενο πρόσωπο προβαίνει σε ηθεληµένη απόκρυψη εισοδήµατος και άλλων 

φορολογικών στοιχείων κατά τη δήλωση του και δεν αποδίδει τον αναλογούντα φόρο. Η 

απόκρυψη από τους φορολογούµενους εµφανίζεται συνήθως είτε ως απόκρυψη εισοδηµάτων µε 

σκοπό την καταβολή χαµηλότερου φόρου είτε ως δήλωση εικονικών δαπανών προκειµένου να 

ωφεληθούν φορολογικά. 

Η φοροδιαφυγή διαφορετικά µπορεί να οριστεί ως το µέρος του εισοδήµατος που πρέπει να 

αναφερθεί στις αρµόδιες αρχές σύµφωνα µε την ισχύουσα φορολογική νοµοθεσία αλλά για 

κάποιους λόγους δεν αναφέρεται και έτσι δεν φορολογείται, το µέρος άµεσων και έµµεσων φόρων 

που πρέπει να επιβληθούν και να αποδοθούν στο κράτος αλλά για διάφορους λόγους τα χρήµατα 

αυτά δεν φθάνουν στο δηµόσιο ταµείο, οι τόκοι εκείνων των φόρων που αποδίδονται µε 

καθυστέρηση, η οποιασδήποτε µορφής κατοχή πλαστών φορολογικών στοιχείων ή η νόθευση 

αυτών, και οι φόροι που δεν συλλέγονται, λόγω φορολογικών ελαφρύνσεων ή για άλλους λόγους 

χωρίς την επίτευξη των επιδιωκόµενων αποτελεσµάτων. 



Σε πολλές χώρες υπάρχει ένα τεράστιο κενό ανάµεσα στα οφειλούµενα ποσά φόρων και σε αυτά 

που εισπράττονται τελικά από τις κυβερνήσεις. Η διαφορά αυτή αποτελεί το φορολογικό χάσµα ή 

κενό των φορολογικών εσόδων. Μια πολιτική που προορίζεται για την καταπολέµηση της 

φοροδιαφυγής είναι µια πολιτική για τον περιορισµό του φορολογικού αυτού κενού. 

 

 

 

 

 

Έτσι, είναι σαφές ότι ένας από τους πιο σηµαντικούς λόγους γι 'αυτό το χάσµα είναι η 

φοροδιαφυγή, που αποτελεί µια διαδικασία που µειώνει τις φορολογικές υποχρεώσεις των 

φορολογουµένων στο µηδέν (αν είναι δυνατόν), ενεργώντας ενάντια στο ισχύον φορολογικό 

δίκαιο. Πρόκειται για ένα ιδιαίτερο σύνθετο φαινόµενο που µπορεί να εκδηλωθεί µε πληθώρα 

τρόπων και εντοπίζεται τόσο επί της άµεσης όσο και της έµµεσης φορολογίας από νοµικά και 

φυσικά πρόσωπα και σε όλα τα συστήµατα φορολογίας, των ειδών φόρου και των 

επαγγελµατικών οµάδων. 

Για αυτούς τους λόγους, η µέτρηση της φοροδιαφυγής αποτελεί µια δύσκολη προσπάθεια 

διεθνώς, καθώς υπόκεινται σε θεωρητικούς και πρακτικούς περιορισµούς που εξαρτώνται από την 

πολυπλοκότητα της οικονοµίας, του φορολογικού πλαισίου και του φορολογικού µηχανισµού. 

Από την πλευρά των φορολογικών αρχών είναι σηµαντικό να προσδιοριστεί η φοροδιαφυγή των 

φορολογουµένων. Η γνώση αυτών των πληροφοριών µπορεί να βοηθήσει τη φορολογική αρχή να 

αναπτύξει πολιτικές για την πρόληψη της φοροδιαφυγής και τη συλλογή επαρκών φορολογικών 

εσόδων.
 

 

  

1
    Ernst & Young , ''Η Φοροδιαφυγή στην Ελλάδα Αιτίες, Έκταση και Προτάσεις Καταπολέµησής 

της'',  Ιούνιος 2016 , Σελίδα 6 

     ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.dianeosis.org/wp-

content/uploads/2017/03/Tax_Evasion_diaNEOsis_Upd_17_03_2017.pdf 

 



 

 

 

 

 
 

 

ΑΙΤΙΑ 
 

Μέσα στο τρέχον οικονοµικό περιβάλλον, γίνεται φανερό ότι οι κακές οικονοµικές συνθήκες, το 

χαµηλό εισόδηµα και η υψηλή ανεργία συνδέονται µε τη χαµηλότερη φορολογική συµµόρφωση, 

την αύξηση των φορολογικών αδικηµάτων και τα υψηλότερα επίπεδα φοροδιαφυγής. 

Υπάρχουν διάφοροι λόγοι και παράγοντες. Οι παράγοντες που επηρεάζουν αρνητικά τη 

συµµόρφωση των φορολογουµένων µε τη φορολογική νοµοθεσία και οι παράγοντες που 

σχετίζονται µε την αδυναµία και την χαµηλή ικανότητα της φορολογικής διοίκησης και των 

φορολογικών δικαστηρίων να επιβάλουν φορολογικές υποχρεώσεις. 

Η πρώτη κατηγορία περιλαµβάνει παράγοντες που συνδέονται αρνητικά µε την φορολογική 

συµµόρφωση των φορολογουµένων. Αυτοί οι παράγοντες αφορούν την χαµηλή φορολογική 

ηθική των φορολογουµένων, την απροθυµία τους να πληρώσει τους φόρους και το υψηλό κόστος 

συµµόρφωσης µε τη φορολογική νοµοθεσία. 

Η απροθυµία των φορολογουµένων να πληρώσουν τους φόρους επηρεάζεται από πολλούς 

παράγοντες, όπως το µορφωτικό επίπεδο και τη φορολογική αγωγή, που αναγνωρίζει την 

φορολογική επιβάρυνση ως µέσο κάλυψης του κόστους παροχής κοινωνικών υπηρεσιών. Η 

ένταση των ηθικών περιορισµών θα µπορούσε να εξαρτηθεί από το πόσο διαδεδοµένη είναι η 

συµπεριφορά της φοροδιαφυγής σε µια κοινωνία. 

Αν ο φορολογούµενος θεωρεί ότι η φοροδιαφυγή είναι  διαδεδοµένη και παρατηρεί ότι πολλοί 

φορολογούµενοι φοροδιαφεύγουν, αυτό θα µπορούσε να λειτουργήσει αποτρεπτικά στην 

φορολογική συµµόρφωση του. Παράλληλα η χαµηλή ποιότητα των παρεχόµενων δηµόσιων 

αγαθών και υπηρεσιών, καθώς οι πολίτες περιµένουν κάποιο είδος ανταλλάγµατος για τους 

φόρους που πληρώνουν. Οι φορολογούµενοι είναι πιο διατεθειµένοι να συµµορφωθούν µε το 

νόµο, αν θεωρούν ότι η σχέση µεταξύ των καταβληθέντων φόρων και των παρεχόµενων 

δηµόσιων αγαθών και υπηρεσιών είναι δίκαιη. Η φορολογική συµµόρφωση οδηγείται από µια 



ψυχολογική φορολογική σύµβαση που συνεπάγεται µε δικαιώµατα και υποχρεώσεις των 

φορολογουµένων από την µια, αλλά και από το κράτος και τις φορολογικές αρχές της από την 

άλλη. Επίσης το φορολογικό σύστηµα και το αίσθηµα φορολογικής δικαιοσύνης, καθώς και η 

συνολική δοµή του φορολογικού συστήµατος και οι φορολογικοί  συντελεστές έχουν αντίκτυπο 

στα επίπεδα της φοροδιαφυγής. Η πολυπλοκότητα µπορεί να οδηγήσει σε ακούσια µη 

συµµόρφωση και να µειώσει το ηθικό κόστος της φοροδιαφυγής. 

H εκτίµηση των φορολογουµένων σχετικά µε τις φορολογικές αρχές µπορεί να έχει σηµαντική 

επίπτωση στη φορολογική ηθική. 

 

 

 

 

 

Τα υψηλά ποσοστά φορολογίας ενθαρρύνουν την φοροδιαφυγή. Οι υψηλοί συντελεστές 

φορολογίας αυξάνουν τη φορολογική επιβάρυνση και, ως εκ τούτου, µειώνουν το διαθέσιµο 

εισόδηµα του φορολογούµενου. Αντίστοιχα, η πολυπλοκότητα και η αστάθεια του φορολογικού 

συστήµατος, καθώς και τα τυχόν κενά που δηµιουργούνται µέσω αυτής επιτρέπουν την 

εκµετάλλευσή τους µε σκοπό τη φοροδιαφυγή. 

Η  µικρή πιθανότητα εντοπισµού των παραβατών, καθώς είναι φανερό πως η αύξηση της 

πιθανότητας ελέγχου και εντοπισµού των φορολογητέων εσόδων και των φορολογικών 

παραβάσεων οδηγεί σε αύξηση του δηλωθέντος εισοδήµατος και µείωση του επιπέδου 

φοροδιαφυγής. 

Τα χαµηλά επίπεδα διαφάνειας και λογοδοσίας των δηµόσιων οργανισµών  και φορέων, ως προς 

τη χρήση των δηµόσιων πόρων που αυξάνουν την προθυµία των φορολογουµένων να αποφύγουν 

τις φορολογικές τους υποχρεώσεις. 

Η ποιότητα των δηµόσιων θεσµών είναι ένας άλλος βασικός παράγοντας για την ανάπτυξη της 

φοροδιαφυγής. Το υψηλό επίπεδο διαφθοράς, που αποθαρρύνει τους φορολογουµένους από την 

εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων. 

Οι πολίτες θέλουν να είναι βέβαιοι ότι οι φόροι χρησιµοποιούνται για τη χρηµατοδότηση 

δηµόσιων αγαθών και υπηρεσιών. Αν οι φορολογούµενοι εµπιστεύονται τις δηµόσιες αρχές, είναι 

πιο πρόθυµοι να είναι ειλικρινείς. 

Η έλλειψη κράτους δικαίου, που διασφαλίζει και προστατεύει τα δικαιώµατα των 

φορολογουµένων. 

 

 



Επιπλέον, το υψηλό κόστος συµµόρφωσης µε την φορολογική νοµοθεσία, που περιλαµβάνει τα 

έξοδα τα οποία κάνει ο φορολογούµενος προκειµένου να συγκεντρώσει τις απαραίτητες 

πληροφορίες και στοιχεία, να συµπληρώσει τα φορολογικά έντυπα κλπ, µπορεί να είναι ένας 

πρόσθετος λόγος που ευνοεί την φοροδιαφυγή. 

 

 

 

 

 

 

Από την άλλη, η δεύτερη κατηγορία παραγόντων συνδέεται µε τις ανεπάρκειες στη διαχείριση και 

είσπραξη των φόρων, καθώς και την αδύναµη ικανότητα ελέγχου και παρακολούθησης των 

πληρωµών που περιορίζουν την δυνατότητα για τον εντοπισµό και τη δίωξη των παραβατών. 

Ένας δείκτης της ανεπάρκειας των φορολογικών εσόδων µπορεί να είναι το επίπεδο χρέους της 

κυβέρνησης. Πολλές χώρες έχουν επίπεδα δηµοσίου χρέους που ξεπερνούν το 60% του ΑΕΠ 

τους. Ένα υψηλότερο ύψος του δηµόσιου χρέους περιορίζει  την δυνατότητα της κυβέρνησης να 

παρέχει διάφορα δηµόσια αγαθά. 

Για να αποφευχθεί αυτός ο περιορισµός, αυξάνεται η προσπάθεια της φορολογικής διοίκησης να 

εισπράξει τους επιβληθέντες φόρους. Υπάρχει ένα τεράστιο χάσµα µεταξύ του ποσού των φόρων 

που οφείλονται νόµιµα και το ποσό των φόρων που η  κυβέρνηση συλλέγει πραγµατικότητα. 

Υπάρχουν αρκετοί παράγοντες που περιορίζουν τις φορολογικές αρχές από την ορθή εκτέλεση 

των καθηκόντων τους, αυξάνοντας έτσι την πιθανότητα φοροδιαφυγής. 

 

Οι σηµαντικότεροι από αυτούς είναι οι αδυναµίες στην είσπραξη των φόρων καθώς πολλές χώρες 

αντιµετωπίζουν δυσκολίες στην εύρυθµη λειτουργία της φορολογικής διοίκησης, ιδίως όσον 

αφορά τον εντοπισµό και τη διαχείριση αυτών των πολιτών και των επιχειρήσεων που υπόκεινται 

στην πληρωµή φόρων, η έλλειψη επαρκών δυνατοτήτων από την πλευρά της φορολογικής 

διοίκησης που µειώνει την πιθανότητα εντοπισµού και δίωξης των ακατάλληλων φορολογικών 

πρακτικών. 
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ΜΕΘΟΔΟΙ 

 

Στην πράξη συναντώνται διάφοροι τρόποι φοροδιαφυγής στους οποίους καταφεύγουν τα 

φορολογούµενα φυσικά και νοµικά πρόσωπα έτσι ώστε να µειώσουν την φορολογική τους 

επιβάρυνση. 

Οι τρόποι αυτοί αναφέρονται σε µέσα αποφυγής των φορολογικών υποχρεώσεων που 

παραβιάζουν την φορολογική νοµοθεσία. Αυτοί περιλαµβάνουν την ανακριβή δήλωση και µη 

δήλωση των προσωπικών εισοδηµάτων ή των κερδών των επιχειρήσεων έτσι ώστε να αποφύγουν 

την άµεση φορολογία εισοδήµατος ή των φορολογικών υποχρεώσεων που απορρέουν από τις 

πωλήσεις αγαθών  και υπηρεσιών. Σε αυτό το πλαίσιο, οι φορολογούµενοι διατηρούν υπεράκτιες 

εταιρίες και λογαριασµούς για να κρύψουν το φορολογητέο εισόδηµα από τις φορολογικές αρχές 

επωφελούµενοι από την χαµηλή ή µηδενική φορολογία σε χώρες του εξωτερικού. 

Συνηθισµένη είναι η φοροδιαφυγή που αναφέρεται και στον Φόρο Προστιθέµενης Αξίας, µέσω 

των ανακριβών δηλώσεων των επιχειρηµατικών συναλλαγών που υπόκεινται στον φόρο. Η 

φοροδιαφυγή µπορεί να περιλαµβάνει ελλειπή δήλωση των πωλήσεων που επιτρέπουν στον 

φορολογούµενο να εισπράξει τον ΦΠΑ χωρίς να τον δηλώσει στις φορολογικές αρχές ή διόγκωση 

των αγορών και των δαπανών για να αυξήσει το ποσό του ΦΠΑ που δικαιούται να εκπέσει. 

Φοροδιαφυγή µπορεί να επιτευχθεί από την εσφαλµένη κατάταξη των εµπορευµάτων που 

υπόκεινται σε διαφορετικούς συντελεστές ΦΠΑ. 

Σε διεθνές επίπεδο, η κυκλική απάτη εκµεταλλεύεται το µηδενικό συντελεστή στις εξαγωγές και 

µέσω διαδοχικών συναλλαγών δεν καταβάλλεται ο ΦΠΑ ή αντίθετα απαιτεί αδικαιολόγητα ακόµα 

επιστροφή του ΦΠΑ. Η απάτη αποτελείται από δύο µέρη, αρχικά την είσπραξη του ΦΠΑ, χωρίς 

την απόδοση στην φορολογική που ακολουθείται από µια επιστροφή φόρου για το αγαθό που 

εξάγεται. 



Τέλος σε φαινόµενα φοροδιαφυγής συµβάλλει και η δωροδοκία των φορολογικών αρχών. Οι 

αναπτυσσόµενες χώρες που υποφέρουν από κρούσµατα διαφθοράς στην διοίκηση είναι 

περισσότερο εκτεθειµένες σε ενέργειες δωροδοκίας των αρχών. 
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ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

 

Αποτέλεσµα της φοροδιαφυγής θεωρείται η µείωση της αποτελεσµατικότητας της οικονοµίας και 

η διεύρυνση της κοινωνικής ανισότητας. Η φοροδιαφυγή στρεβλώνει την κατανοµή και την 

βραχυχρόνια και µακροχρόνια αναδιανοµή των οικονοµικών πόρων. 

Η φορολογική επιβάρυνση και η φοροδιαφυγή ως συνέπεια αυτής, επηρεάζει το διαθέσιµο 

εισόδηµα των φορολογουµένων και µακροχρόνια, τη δοµή της οικονοµίας, τις αποφάσεις σχετικά 

µε την προσφορά και ζήτηση εργασίας, τη διαχρονική κατανοµή του εισοδήµατος µεταξύ 

κατανάλωσης και αποταµίευσης, τις τιµές, το ύψος και το ρυθµό αύξησης των εισαγωγών, τη ροή 

εισοδήµατος στην αλλοδαπή κα. 

Η υψηλή φορολόγηση τείνει να αυξάνει την απόκρυψη του εισοδήµατος των φορολογουµένων 

και πλήττει τα εισοδήµατα που δεν έχουν αυτή την δυνατότητα µε όλες τις απορρέουσες 

οικονοµικές και µη συνέπειες. Εκτός των οικονοµικών συνεπειών, η φοροδιαφυγή οδηγεί σε µη 

οικονοµικές συνέπειες, που επηρεάζουν τα θεµέλια της κοινωνικής ζωής, την κοινωνική συνοχή, 

το αίσθηµα κοινωνικής δικαιοσύνης και τον σεβασµό προς την κρατική εξουσία. 

Επιπλέον, η φοροδιαφυγή περιορίζει την αναδιανεµητική λειτουργία της φορολογίας, καθώς 

αυξάνει τα φορολογικά βάρη των νοµοταγών φορολογουµένων και θίγει τη δίκαιη και ίση 

µεταχείριση ατόµων µε παρόµοιο εισόδηµα. Η φοροδιαφυγή αποτελεί τροχοπέδη για την 

δικαιοσύνη και την ισότητα, που αποτελούν βασικές προϋποθέσεις για τις απαραίτητες 

οικονοµικές µεταρρυθµίσεις. Το φορολογικό βάρος θα πρέπει να εξαπλώνεται οµοιόµορφα, 

εξασφαλίζοντας ότι ο καθένας, συµβάλλει στα δηµόσια οικονοµικά κατά το µέρος που τους 

αναλογεί. Η ισότητα αυτή συµβάλλει στην δηµιουργία καλύτερων και πιο δίκαιων φορολογικών 

συστηµάτων. 



Ουσιαστικά, η άδικη κατανοµή των φορολογικών βαρών έχει ως αποτέλεσµα την διαφορετική 

φορολογική επιβάρυνση φυσικών αλλά και νοµικών προσώπων που ουσιαστικά έχουν την ίδια 

φοροδοτική ικανότητα. 

Ως συνέπεια των παραπάνω, δηµιουργούνται στρεβλώσεις στην ανταγωνιστικότητα των 

επιχειρήσεων καθώς αυτές που φοροδιαφεύγουν έχουν σηµαντικό συγκριτικό πλεονέκτηµα και 

καθίστανται πιο ανταγωνιστικές. 

Από την πλευρά του το ∆ηµόσιο, στερείται εσόδων και πόρων που θα µπορούσαν να 

χρησιµοποιηθούν για τη χρηµατοδότηση κρατικών δαπανών, αυξάνοντας τις δανειακές ανάγκες 

και περιορίζοντας τις επενδυτικές δυνατότητες, ενώ η άσκηση της µακροοικονοµικής και 

δηµοσιονοµικής πολιτικής καθίσταται δυσκολότερη. 

 

 

 

 

 

Η απώλεια δηµοσίων εσόδων οδηγεί συχνά σε αύξηση των φορολογικών συντελεστών, γεγονός 

που συµβάλλει σε περαιτέρω αύξηση των επιπέδων της φοροδιαφυγής. Ο έλεγχος του δηµοσίου 

χρέους καθίστανται δυσκολότερος και το κράτος στρέφεται σε εναλλακτικούς τρόπους άντλησης 

εσόδων. 

Στο πλαίσιο αυτό, παρατηρούνται χαµηλότερης ποιότητας δηµόσια αγαθά και υπηρεσίες, 

καθιστώντας δύσκολη την εφαρµογή του κοινωνικού κράτους. Επιπλέον, η απώλεια αυτή 

δηµοσίων εσόδων και η ελλειµµατική διαχείριση ως απόρροια αυτής µπορεί να οδηγήσει σε 

πληθωριστικές τάσεις µέσα στην οικονοµία. 

Από την άλλη πλευρά, οι φορολογούµενοι που φοροδιαφεύγουν αποτελούν τους κύριους 

ευνοουµένους της φοροδιαφυγής, καθώς αυτοί καταφέρνουν να διατηρήσουν το εισόδηµα τους 

χωρίς να εκπληρώσουν τις φορολογικές τους υποχρεώσεις. 

Η παρουσία φαινοµένων όπως η φοροδιαφυγή και η παραοικονοµία µέσα στην οικονοµία 

θεωρείται ευεργετική σε διανεµητικό επίπεδο καθώς αποτελούν διέξοδο σε χαµηλά αµειβόµενα 

εισοδήµατα βελτιώνοντας την διανοµή του εισοδήµατος . 

Στην πραγµατικότητα, υπάρχουν ορισµένες συνθήκες υπό τις οποίες η φοροδιαφυγή στην 

πραγµατικότητα αυξάνει την ευηµερία όλων των φορολογουµένων, καθώς αυτή µειώνει µερικές 

από τις στρεβλωτικές επιπτώσεις της φορολογίας. Οποιοδήποτε φορολογικό πλεονέκτηµα από τη 

φοροδιαφυγή µειώνεται µε την κινητικότητα στην άτυπη οικονοµία και την παραοικονοµία. 
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ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 

 

 

∆εδοµένο ότι υπάρχουν µια µεγάλη ποικιλία λόγων και παραγόντων που συµβάλλουν στο 

φαινόµενο της φοροδιαφυγής, δεν µπορεί να υπάρξει µόνο µια λύση και ένας τρόπος 

αντιµετώπισης που να ταιριάζει σε όλες τις περιπτώσεις. Μία αποτελεσµατική στρατηγική πρέπει 

να αντιµετωπίσει τις βαθύτερες αιτίες της φοροδιαφυγής και να είναι προσαρµοσµένη στο 

περιβάλλον και στις συνθήκες κάθε χώρας. 

Ένας βασικός παράγοντας που ενισχύει το φαινόµενο της φοροδιαφυγής αποτελεί η χαµηλή 

φορολογική συµµόρφωση. Η βελτίωση της φορολογικής ηθικής των πολιτών απαιτεί τα 

απαραίτητα µέτρα που θα δηµιουργήσουν στους πολίτες την αίσθηση ότι το κράτος ενεργεί κατά 

τρόπο διαφανή, υπεύθυνο και αποτελεσµατικό, µε απώτερο σκοπό την παροχή ποιοτικών 

δηµόσιων αγαθών και υπηρεσιών. Για να επιτευχθεί αυτό δεν απαιτούνται απλώς µεταρρυθµίσεις 

του φορολογικού συστήµατος αλλά ευρύτερες στρατηγικές που σχετίζονται µε την ποιότητα των 

δηµόσιων υπηρεσιών, τη διαφάνεια και τον έλεγχο του κρατικού προϋπολογισµού ή την 

καταπολέµηση της διαφθοράς. 

Οι φορολογούµενοι θα πρέπει να ενηµερώνονται συνεχώς  σχετικά µε το φορολογικό σύστηµα 

και να συµµορφώνονται µε το φορολογικό σύστηµα. Εκτός από την προώθηση της εθελοντικής 

φορολογικής συµµόρφωσης, οι κυβερνήσεις θα πρέπει  να επικεντρωθούν σε µέτρα που 

επιτρέπουν και βοηθούς τους φορολογούµενους να µειώσουν το κόστος συµµόρφωσης µε την 

φορολογική νοµοθεσία. 

Οι φορολογικές αρχές θα πρέπει να σχεδιάσουν πολιτικές για να αυξήσουν το επίπεδο του 

εισοδήµατος των φορολογουµένων, καθώς αυτό µπορεί να οδηγήσει σε υψηλότερη φορολογική 

συµµόρφωση µακροπρόθεσµα. Θα πρέπει οι στρατηγικές να είναι προσανατολισµένες στην 

ικανοποίηση των φορολογουµένων, προσφέροντας ποιοτικές υπηρεσίες και λαµβάνοντας υπόψη 

τις ανησυχίες του κοινού. 

Αντίστοιχα µε τη χαµηλή φορολογική ηθική, η δυνατότητα επιβολής των φόρων επηρεάζεται από 

µια ποικιλία παραγόντων, που δεν µπορούν να αντιµετωπιστούν άµεσα από τις µεταρρυθµίσεις 

του φορολογικού συστήµατος. Η αδυναµία επιβολής της φορολογικής νοµοθεσίας σε πολλές 



χώρες µπορεί να αποδοθεί στην φορολογική διοίκηση. Για αυτό το λόγο οι µεταρρυθµίσεις της 

φορολογικής διοίκησης είναι ένα κρίσιµο µέρος κάθε αποτελεσµατικής στρατηγικής. 

 

 

 

Η βελτίωση της φορολογικής διοίκησης αποτελεί ιδιαίτερη πρόκληση, η οποία οφείλεται σε 

διάφορους παράγοντες, όπως είναι οι υψηλές διοικητικές δαπάνες ανά καθαρά εισπραχθέντα 

έσοδα, η µη χρησιµοποίηση πληροφοριών τρίτων µερών, η περιορισµένη χρήση της τεχνολογίας, 

και η µεγάλη διοικητική επιβάρυνση των φορολογικών συστηµάτων. 

Η σύνθετη και συχνά µεταβαλλόµενη φορολογική νοµοθεσία προκαλεί σύγχυση και αβεβαιότητα 

τόσο στις φορολογικές αρχές όσο και στους ίδιους τους φορολογούµενους. Στο πλαίσιο αυτό, 

απαιτείται συχνά η απλοποίηση του φορολογικού περιβάλλοντος. Σε αρκετές µάλιστα 

περιπτώσεις, µια συνολική µεταρρύθµιση της φορολογικής νοµοθεσίας µπορεί να είναι 

προτιµότερη από την σταδιακή αλλαγή του φορολογικού συστήµατος. 

Επιπλέον, η δυνατότητα για τον εντοπισµό και τη δίωξη των παραβατών εξαρτάται σε µεγάλο 

βαθµό από τη διαθεσιµότητα και την ποιότητα των δεδοµένων. Εποµένως, οι όποιες ενέργειες 

γίνονται για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής θα πρέπει να αφορούν και την βελτίωση της 

ποιότητας των δεδοµένων που διαθέτουν οι φορολογικές αρχές. 

Για την λειτουργία των φορολογικών αυτών αρχών είναι απαραίτητος, όχι µόνο ο αναγκαίος 

τεχνικός εξοπλισµός αλλά και το απαραίτητο τεχνικά εκπαιδευµένο προσωπικό, ενώ θα πρέπει να 

υπάρχουν οι απαραίτητες αποτελεσµατικές ελεγκτικές διαδικασίες. 

Η τιµωρία και δίωξη των παραβάσεων αποτελεί επίσης σηµαντικό βήµα για τον περιορισµό της 

φοροδιαφυγής. Οι φορολογικές παραβάσεις που διαπιστώνονται θα πρέπει να αντιµετωπίζονται 

µε αυστηρότερες κυρώσεις. Οι κυρώσεις έχουν αποτρεπτικό χαρακτήρα και βοηθούν στην 

βελτίωση της φορολογικής συµµόρφωσης. Για την επίτευξη αυτού του στόχου οι κυβερνήσεις 

πρέπει να ενισχύσουν το κράτος δικαίου και την ανάπτυξη των αρµόδιων αρχών. 

Η απελευθέρωση των αγαθών και των χρηµατοπιστωτικών αγορών και η αύξηση των διεθνών 

ροών κεφαλαίων θέτει µια νέα πρόκληση για τις χώρες στον τοµέα της φορολογίας. Συχνά, η 

φοροδιαφυγή δεν µπορεί να λυθεί µονοµερώς από µία µόνο χώρα και δηµιουργείται η ανάγκη 

αντιµετώπισης της σε διεθνές επίπεδο. 
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ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ –  ΦΟΡΟΑΠΟΦΥΓΗ – ΠΑΡΑΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
1 

 

 

Το φαινόµενο της φοροδιαφυγής δεν πρέπει να συγχέεται µε τις έννοιες της παραοικονοµίας και 

της φοροαποφυγής. Ένα µέρος µόνο της φοροδιαφυγής συνδέεται µε την παραοικονοµία. 

Ο ορισµός της παραοικονοµίας µε κριτήριο την φοροδιαφυγή, δηλαδή ο χαρακτηρισµός όλων των 

δραστηριοτήτων που αποφεύγουν της φορολογίας ως δραστηριοτήτων παραοικονοµίας, 

παρουσιάζει προφανείς αδυναµίες. 

Ενώ η παραοικονοµία και η φορολογική φοροδιαφυγή δεν είναι παρόµοιες έννοιες, οι 

δραστηριότητες στην παραοικονοµία στις περισσότερες περιπτώσεις συνεπάγονται την 

καταστρατήγηση των φορολογικών διατάξεων και την αποφυγή των άµεσων ή έµµεσων φόρων, 

ενώ οι παράγοντες που επηρεάζουν τη φοροδιαφυγή επηρεάζουν σίγουρα και την παραοικονοµία. 

Η παραοικονοµία αποτελεί το σύνολο της οικονοµικής δραστηριότητας που δεν καταγράφεται 

στους εθνικούς λογαριασµούς, ενώ  θα  έπρεπε. Περιλαµβάνει όλες τις οικονοµικές 

δραστηριότητες που συµβάλλουν στο ακαθάριστο εθνικό προϊόν αφού δηµιουργεί προστιθέµενη 

αξία, αλλά είναι προς το παρόν µη καταγεγραµµένες. 

Περιλαµβάνει αδήλωτο εισόδηµα από την παραγωγή των νόµιµων εµπορευµάτων και υπηρεσιών 

και γενικά όλες τις οικονοµικές δραστηριότητες που είναι φορολογητέες, όταν αυτές 

κοινοποιούνται στις φορολογικές αρχές. 

Οι δραστηριότητες αυτές αποκρύπτονται σκόπιµα από τις δηµόσιες αρχές για να αποφευχθεί η 

πληρωµή άµεσων και έµµεσων φόρων, καθώς και εισφορών κοινωνικής ασφάλισης που 

απορρέουν από την εργατική και ασφαλιστική νοµοθεσία. 

                                                           
1
 Πηγή:  Άρθρο ''Παραοικονοµία και φοροδιαφυγή στην Ελλάδα '', Επαγγελαµτικο Επιµελητήριο 

Αθηνών , 31-12-2017 
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ΜΕΓΕΘΟΣ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 

 

 

Η ελληνική οικονοµία εδώ και πολλές δεκαετίες αντιµετωπίζει  πολλά διαρθρωτικά προβλήµατα 

και αδυναµίες που αποτελούν τροχοπέδη στην ανάπτυξη της. 

Μεταξύ των προβληµάτων αυτών, φαινόµενα όπως η φοροδιαφυγή και η παραοικονοµία 

δηµιουργούσαν πάντα εµπόδια στην ανάπτυξη της οικονοµίας και την ενίσχυση των δηµοσίων 

εσόδων. Το πρόβληµα της φοροδιαφυγής στην Ελλάδα είναι υπαρκτό, χρόνιο και εκτεταµένο, και 

έχει επισηµανθεί επανειληµµένως από εθνικούς και διεθνείς οργανισµούς. 

Ωστόσο, οι ελληνικές κυβερνήσεις 
2
άρχισαν να αντιλαµβάνονται τα προβλήµατα αυτά µόλις µετά 

το 1992, όταν η ανάγκη για δηµοσιονοµική εξυγίανση έγινε επιτακτική, έτσι ώστε η χώρα να 

πληροί τα κριτήρια της δηµοσιονοµικής πειθαρχίας που επιβλήθηκαν µε τη Συνθήκη του 

Μάαστριχτ. 

Σύµφωνα µε διάφορες µελέτες και έρευνες, το εύρος της ελληνικής παραοικονοµίας εκτιµάται ότι 

ανέρχεται στο 20% - 25% του ΑΕΠ, γεγονός που κατατάσσει την Ελλάδα ανάµεσα στις πιο 

προβληµατικές οικονοµίες του ΟΟΣΑ, και εντείνει το φαινόµενο της φοροδιαφυγής. 

Όπως αποτυπώνεται και στις διάφορες µελέτες διεθνώς, η Ελλάδα παρουσιάζει υψηλά επίπεδα 

φοροδιαφυγής και παραοικονοµίας συγκριτικά και µε τις λοιπές οικονοµίες της Ευρωπαϊκής 

                                                           
2
  Πηγή: Βασαρδάνη, Μ. (2011), “Φοροδιαφυγή στην Ελλάδα: µια γενική επισκόπηση”, Τράπεζα της 

Ελλάδος, Οικονοµικό ∆ελτίο, Τεύχος 35, 15-27 

 



Ένωσης. Σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα, το µέσο µέγεθος της παραοικονοµίας σε 28 χώρες 

της ΕΕ ήταν 22,6% το 2003, ενώ µειώθηκε σε 18,6% (του επίσηµου ΑΕΠ) το 2014. 

Τα επίπεδα της παραοικονοµίας στην Ελλάδα είναι συγκριτικά πάνω από τον µέσο όρο της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, παρά τις προσπάθειες µείωσης της που γίνονται τα τελευταία χρόνια από τις 

ελληνικές κυβερνήσεις. 

Ως οι σηµαντικότερες κινητήριες δυνάµεις της παραοικονοµίας και της φοροδιαφυγής στην χώρα 

µπορούν να θεωρηθούν σύµφωνα και µε τον παρακάτω πίνακα, οι υψηλοί φορολογικοί 

συντελεστές και η αυταπασχόληση. Η υψηλότερη φοροδιαφυγή στην Ελλάδα φαίνεται να 

διαπράττεται από άτοµα µε κύρια πηγή εισοδήµατος την αυταπασχόληση, όπως είναι οι ελεύθεροι 

επαγγελµατίες και οι αγρότες, οι οποίοι εκτιµάται ότι κατά µέσο όρο δηλώνουν περίπου 33% 

µικρότερο εισόδηµα από το πραγµατικό. 

 

Ως προς το µέγεθος της φοροδιαφυγής στην Ελλάδα, αυτό έχει στο παρελθόν εκτιµηθεί σε 

περίπου 4% του ΑΕΠ,  ποσοστό ιδιαίτερα υψηλό συγκριτικά µε τις λοιπές οικονοµίες του ΟΑΣΑ. 

Αναλύοντας το συνολικό φόρο και πιο συγκεκριµένα το φόρο φυσικών προσώπων ανά 

επαγγελµατική κατάσταση ή ιδιότητα του φορολογούµενου, προκύπτει ότι οι µισθωτοί και 

συνταξιούχοι επωµίζονται συνολικά πάνω από το 50% ετησίως του συνολικού φορολογικού 

βάρους τόσο των φυσικών όσο και των νοµικών προσώπων. 

Μελέτες έχουν δείξει ότι το σύνολο των φορολογουµένων στην Ελλάδα δηλώνει φορολογητέο 

εισόδηµα µικρότερο κατά τουλάχιστον 10%, γεγονός που οδηγεί σε 26% λιγότερα φορολογικά 

έσοδα λόγω και της προοδευτικότητας της φορολογίας. 

Σε όλη την Ευρώπη, οι απώλειες του προϋπολογισµού των χωρών λόγω της φοροδιαφυγής είναι 

τεράστιες και αποτελούν ένα σοβαρό πρόβληµα και αντιπροσωπεύουν ένα σηµαντικό ποσοστό 

των εσόδων του κρατικού προϋπολογισµού και των δαπανών. 

O OAΣΑ υπολογίζει ότι αν η Ελλάδα εισπράττει τον ΦΠΑ, τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης 

και τον φόρο εισοδήµατος µε τη µέση αποτελεσµατικότητα των χωρών του, τα φορολογικά έσοδα 

θα µπορούσαν να αυξηθούν κατά σχεδόν 5% ΑΕΠ. 

Εν µέσω της κρίσης, η φοροδιαφυγή εξακολουθεί να είναι υψηλή, και δείχνει µικρά σηµάδια 

µείωσης. Η είσπραξη των κοινωνικών εισφορών των εργοδοτών και του ΦΠΑ τείνει να είναι 

λιγότερο αποτελεσµατική κατά τη διάρκεια της κρίσης, αντανακλώντας ίσως τους υψηλότερους 

φόρους στο πλαίσιο της µείωσης της ζήτησης. Η µείωση της οικονοµικής δραστηριότητας επιδρά 

στα έσοδα του ΦΠΑ, τόσο άµεσα όσο και έµµεσα, µέσω της στροφής προς αγαθά πρώτης 

ανάγκης (που συνήθως φορολογούνται µε χαµηλότερο συντελεστή ΦΠΑ) και της αύξησης της 

φοροδιαφυγής. 
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ΑΙΤΙΑ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
 

 

∆ιεθνώς παρατηρείται ότι σε πολλές χώρες, ανάµεσα τους και η Ελλάδα, τα φαινόµενα της 

παραοικονοµίας και της φοροδιαφυγής έχουν φτάσει σε ιδιαίτερα υψηλά επίπεδα. 

Η αύξηση των φορολογικών επιβαρύνσεων και των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης αποτελεί 

µία από τις κύριες αιτίες της αύξησης της παραοικονοµίας και της φοροδιαφυγής σε συνδυασµό 

µε τον µεγάλο αριθµό των νόµων και των κανονισµών, που παρατηρούνται και ρυθµίζουν την 

ελληνική οικονοµία. Μέσα στο τρέχον περιβάλλον, οι ελληνικές κυβερνήσεις δίνουν µεγαλύτερη 

έµφαση στη βελτίωση της επιβολής των νόµων και των κανονισµών, παρά στην αύξηση του 

αριθµού τους. 

H φοροδιαφυγή επηρεάζεται γενικά από το κόστος και τα οφέλη. Ως όφελος θεωρούνται οι 

χαµηλότερες πληρωµές φόρων που εξηγούν τους υψηλούς φορολογικούς συντελεστές, ενώ ως 

κόστος θεωρούνται οι κυρώσεις σε συνδυασµό µε την πιθανότητα εντοπισµού της παράβασης. 

Στην Ελλάδα, τα οφέλη της φοροδιαφυγής είναι υψηλά και το κόστος είναι συγκριτικά χαµηλό. 

Οι υψηλοί φορολογικοί συντελεστές στην χώρα δηµιουργούν ένα ισχυρό κίνητρο στους 

φορολογουµένους. Στην πράξη, οι υψηλοί φορολογικοί συντελεστές σε συνδυασµό µε το 

πολύπλοκο φορολογικό σύστηµα στις επίσηµες δραστηριότητες οδηγεί σε αύξηση των 

φαινοµένων της παραοικονοµίας και της φοροδιαφυγής. 

Η Ελλάδα αποτελεί παράδειγµα χώρας που έχει ένα αναποτελεσµατικό σύστηµα φορολογικής 

διοίκησης που δηµιουργεί τέτοιο φορολογικό βάρος για τις επιχειρήσεις και τους ιδιώτες, που 

τους ωθεί στην φοροδιαφυγή. 



H πολυπλοκότητα του φορολογικού συστήµατος στην Ελλάδα δηµιουργεί πράγµατι µια σειρά 

προβληµάτων και αποτελεί τροχοπέδη στην φορολογική συµµόρφωση των Ελλήνων. Οι 

φορολογικοί νόµοι υπόκεινται συχνά σε πολλαπλές ερµηνείες, γεγονός που παρακινεί τους 

φορολογούµενους είτε να εξαπατήσουν τις φορολογικές αρχές είτε να τις δωροδοκήσουν 

προκειµένου να επωφεληθούν της πιο ευνοϊκής ερµηνείας ή να αποφύγουν τον φορολογικό 

έλεγχο. Ένα αποτελεσµατικό φορολογικό σύστηµα είναι αυτό που ελαχιστοποιεί τις στρεβλώσεις 

στην πραγµατική οικονοµία. 

 

 

 

H διάρθρωση επίσης της ελληνικής οικονοµίας που χαρακτηρίζεται από σχετικά υψηλό αριθµό 

αυτοαπασχολουµένων τείνουν να αυξάνουν την πιθανότητα και τους τρόπους φοροδιαφυγής. 

Παράλληλα, οι οργανωτικές και άλλες αδυναµίες του φοροελεγκτικού και φοροεισπρακτικού 

µηχανισµού εντείνουν το πρόβληµα. 

Σαν αποτέλεσµα, όσο µεγαλύτερα είναι τα επίπεδα αυτών των προβληµάτων, τόσο χαµηλότερα 

είναι τα έσοδα του κράτους, γεγονός που µε την σειρά του µειώνει την ποσότητα και την ποιότητα 

των παρεχόµενων δηµόσιων αγαθών και υπηρεσιών. Tα φορολογικά έσοδα του ελληνικού 

κράτους ως ποσοστό του ΑΕΠ είναι τα χαµηλότερα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, περίπου 5 µονάδες 

κάτω από τον µέσο όρο της Ένωσης, παρά το ύψος των φορολογικών συντελεστών. 

Επιπλέον, οι Έλληνες φορολογούµενοι δεν διακατέχονται από το αίσθηµα της φορολογικής 

συµµόρφωσης και αντιλαµβάνονται το φορολογικό σύστηµα ως άδικο. Όσον αφορά την Ελλάδα, 

η έλλειψη πολιτικής δράσης για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής αντιλαµβάνεται συχνά ως 

στοιχείο της αδικίας του συστήµατος. Υψηλή επίσης ανεπάρκεια στις δηµόσιες υπηρεσίες και στα 

δηµόσια αγαθά. Η Ελλάδα έχει ένα τεράστιο και αναποτελεσµατικό δηµόσιο τοµέα,
3
 το επίπεδο 

της διαφθοράς είναι υψηλό, ενώ η ποιότητα των υπηρεσιών που παρέχονται από τη διοίκηση 

στους πολίτες της είναι χαµηλή. 

Τα παραπάνω ωθούν τους φορολογουµένους να φοροδιαφύγουν, καθώς δεν έχουν όφελος απο την 

εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων. 

Από την άλλη, το κόστος των φορολογουµένων είναι µικρό. Στην πράξη διαπιστώνεται η µικρή 

πιθανότητα ανίχνευσης των φοροφυγάδων και εντοπισµού  των αδήλωτων φορολογικών 
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Affairs. 



υποχρεώσεων. Επιπλέον, ενώ οι κυρώσεις που προβλέπονται από τη νοµοθεσία είναι γενικά 

υψηλές στην χώρα, αυτές δύσκολα επιβάλλονται πλήρως.
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ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 

 

Η Ελλάδα εφαρµόζει τα τελευταία χρόνια µια σχετικά φιλόδοξη προσπάθεια δηµοσιονοµικής 

εξυγίανσης. Οι ελληνικές αρχές αναγνωρίζουν την ανάγκη να λάβουν µέτρα για τη βελτίωση της 

φορολογικής διοίκησης και την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής. 

Στα πλαίσια της δηµοσιονοµικής προσαρµογής που είναι απαραίτητη για να επιτευχθεί η 

βιωσιµότητα του χρέους, η αύξηση της είσπραξης των φόρων διαδραµατίζει καίριο ρόλο. Η 

µεγαλύτερη εισπραξιµότητα των φόρων είναι ζωτικής σηµασίας για να διασφαλιστεί η δηµόσια 

στήριξη στην προσπάθεια προσαρµογής. Η κατανοµή του βάρους των εσόδων σε ολόκληρη την 

κοινωνία, και η αντίληψη ότι ο καθένας πληρώνει το δικό του µερίδιο, διαδραµατίζει καίριο ρόλο. 

Μια ισχυρότερη φορολογική διοίκηση θα έχει γενικότερα µακροοικονοµικά οφέλη. 

Για να βελτιωθεί η αποτελεσµατικότητα της φορολογικής διοίκησης, θα πρέπει να απλουστευθεί 

η υφιστάµενη φορολογική νοµοθεσία, να απλοποιηθούν οι φορολογικές διαδικασίες και να 

λάβουν χώρα σηµαντικές, στην οργάνωση και λειτουργία της φορολογικής διοίκησης, αλλαγές. Η 
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bank credit: Evidence from Greece”, Quarterly Journal of Economics, 131(2), 739-798. 



απλούστερη φορολογική πολιτική και νοµοθεσία παρέχει µεγαλύτερα κίνητρα στους 

φορολογούµενους να συµµορφωθούν .
5 

Η αντιµετώπιση του πολύπλοκου φαινοµένου  της  φοροδιαφυγής προϋποθέτει ένα σύνολο 

πολιτικών, που θα στοχεύουν και στην απλοποίηση της νοµοθεσίας και του εξορθολογισµού του 

ρυθµιστικού πλαισίου, και την αλλαγή της φορολογικής νοοτροπίας ώστε να δηµιουργήσει 

µεγαλύτερη φορολογική συνέπεια και συµµόρφωση. Από το τέλος του 2012, οι ελληνικές 

κυβερνήσεις έχουν εντείνει τις προσπάθειες για την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής. Το 

φορολογικό σύστηµα έχει απλοποιηθεί, ενώ οι προσπάθειες εστιάζουν στην ενίσχυση της 

αποτελεσµατικότητας του φορολογικού ελέγχου και της είσπραξης των φορολογικών οφειλών, 

την αυτονοµία της φορολογικής διοίκησης και τον εκσυγχρονισµό των τεχνικών ελέγχου. Τα 

τελευταία χρόνια, το Υπουργείο Οικονοµικών καθώς και η Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσίων Εσόδων 

έχουν θέσει ως στρατηγικούς στόχους την αύξηση εσόδων, την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής, 

και την παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών που συνεχώς θα βελτιώνονται, καθώς και τη 

δηµιουργία αποτελεσµατικότερης και πιο αξιόπιστης φορολογικής και τελωνειακής ∆ιοίκησης. 

Στα πλαίσια αυτά, παρατηρείται η ενίσχυση του φορολογικού και τελωνειακού ελεγκτικού 

µηχανισµού, καθώς και η αυτοµατοποιηµένη συλλογή και διασταύρωση στοιχείων, η ενίσχυση 

της εκούσιας συµµόρφωσης και η βελτίωση των µεθόδων και των µέτρων είσπραξης. 
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shadow economy of 31 European and 5 other OECD countries from 2003 to 2015: Different 

developments”, Department of Economics Johannes Kepler University, mimeo, και Artavanis, 

N.T., Α. Morse and Μ. Tsoutsoura (2016), “Measuring income tax evasion using bank credit: 

Evidence from Greece”, Quarterly Journal of Economics, 131(2), 739-798. 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
6 

 

Τα τελευταία χρόνια και δεδοµένων των τρεχουσών οικονοµικών συνθηκών και της ανάγκης 

µείωσης των επιπέδων της φοροδιαφυγής και ενίσχυσης των δηµοσίων εσόδων παρατηρείται µια 

συνεχής αλλαγή στο φορολογικό σύστηµα. 

Βασική προϋπόθεση για την εφαρµογή της φορολογικής πολιτικής είναι η απλούστευση της 

νοµοθεσίας και η δηµιουργία ενός ευέλικτου και ορθολογικού ρυθµιστικού πλαισίου. 

                                                           
5
 Πηγή:  Schneider and Williams (2013), όπ. π., Schneider, F. (2015), “Size and development of the 

shadow economy of 31 European and 5 other OECD countries from 2003 to 2015: Different 

developments”, Department of Economics Johannes Kepler University, mimeo, και Artavanis, 

N.T., Α. Morse and Μ. Tsoutsoura (2016), “Measuring income tax evasion using bank credit: 

Evidence from Greece”, Quarterly Journal of Economics, 131(2), 739-798. 

6
 Πηγή:  Άρθρο : ''Με 46 νέα στελέχη ενισχύεται το Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος 

(Σ∆ΟΕ)'' , Υπουργείο Οικονοµικών,  05-02-2018 



Είναι γεγονός πως στην χώρα, η ύπαρξη πολλαπλών συστηµάτων φορολογίας και η συνεχής 

αναθεώρηση των σχετικών διατάξεών δηµιουργούν σύγχυση στους φορολογουµένους και 

αυξάνουν τις πιθανότητες εξαιρέσεων, παρατυπιών και παραλείψεων κατά την εφαρµογή της 

φορολογικής πολιτικής. 

Γίνονται, τέλος, προσπάθειες για την βελτίωση της επικοινωνίας µεταξύ των φορολογικών αρχών 

και της δικαιοσύνης, προκειµένου να αντιµετωπισθεί το πρόβληµα της χρονοβόρας διαδικασίας 

επίλυσης των φορολογικών διαφορών. 

11
   Άρθρο : ''Με 46 νέα στελέχη ενισχύεται το Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος 

     (Σ∆ΟΕ)'' , Υπουργείο Οικονοµικών,  05-02-2018   

     ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://government.gov.gr/me-46-nea-stelechi-enischiete-to-soma-dioxis-ikonomikou-egklimatos-

sdoe/ 

ΕΝΤΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 

 

Οι ελληνικές κυβερνήσεις των τελευταίων ετών έχουν εντείνει την προσπάθεια τους για την 

καταπολέµηση της φοροδιαφυγής. Μια από άµεσες ενέργειες τους ήταν να εντείνουν την 

διενέργεια φορολογικών ελέγχων. 

Ως αποτέλεσµα των ελεγκτικών δράσεων της Γ.Γ.∆.Ε. τα τελευταία χρόνια καταγράφεται 

ιδιαίτερα σηµαντική αύξηση των δηµοσίων εσόδων, από εισπράξεις έναντι βεβαιωµένων ποσών, 

ενώ αυξηµένες είναι και οι εισπράξεις από  τελωνειακούς ελέγχους. 

Παρατηρείται η αναδιοργάνωση του ελεγκτικού µηχανισµού, η οποία απέδωσε βελτιωµένα 

αποτελέσµατα, στους τοµείς φορολογικού ελέγχου. Συστάθηκε η Υπηρεσία Ερευνών & 

∆ιασφάλισης ∆ηµοσίων Εσόδων η οποία έχει αποδώσει σηµαντικά αποτελέσµατα στην 

διερεύνηση υποθέσεων µεγάλης φοροδιαφυγής, υποθέσεων απάτης Φ.Π.Α. και  τη  διενέργεια  

ελέγχων  πρόληψης  της φοροδιαφυγής, της φοροαποφυγής και του  λαθρεµπορίου.  Για την 

καταπολέµηση της φοροδιαφυγής διενεργούνται συνεχείς µερικοί και πλήρεις έλεγχοι από το 

Κ.Ε.Μ.Ε.Ε.Π., το ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π. και τις ∆.Ο.Υ, καθώς και προληπτικοί έλεγχοι, ιδιαίτερα τη 

θερινή περίοδο, από τις ∆.Ο.Υ. όλης της επικράτειας. 

Για να είναι ο έλεγχος αποτελεσµατικός, θα πρέπει κατ’ αρχάς να είναι δυνατή η διασταύρωση 

και η συνεχής παρακολούθηση των φορολογικών δεδοµένων µέσα από ένα κεντρικό και 

ολοκληρωµένο πληροφοριακό σύστηµα. Σε αυτό το πλαίσιο, το σύστηµα Elenxis του Υπουργείου 

Οικονοµικών κινείται προς αυτή την κατεύθυνση. Στην ενίσχυση των δηµοσίων εσόδων έχει 

συµβάλει η αναθεώρηση του Κώδικα Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων και η προσαρµογή του στις 

διατάξεις του  νέου Κώδικα Φορολογικής ∆ιαδικασίας καθώς και η δυνατότητα που δόθηκε για 



πρώτη φορά στον οφειλέτη να επιλέγει µεταξύ των χρεών του, ποιο θα εξοφληθεί, ενώ 

παλαιότερα τη σειρά καθόριζε η φορολογική αρχή. 

Η Φορολογική ∆ιοίκηση αποµακρύνθηκε από την πρακτική των τυχαίων ελέγχων, εισάγοντας 

τους φορολογικούς ελέγχους «µε βάση κριτήρια ανάλυσης κινδύνου ή εξαιρετικά µε άλλα 

κριτήρια τα οποία καθορίζονται µε πράξη του Γενικού Γραµµατέα, ενώ παράλληλα 

θεσµοθετήθηκε η χρήση έµµεσων τεχνικών ελέγχου για την εξεύρεση του πραγµατικού  

εισοδήµατος  των  φορολογουµένων,  µε την αξιοποίηση των στοιχείων αγορών, δαπανών, ως και 

των τραπεζικών δεδοµένων. 

12
    Ernst & Young , ''Η Φοροδιαφυγή στην Ελλάδα Αιτίες, Έκταση και Προτάσεις Καταπολέµησής 

της'',  Ιούνιος 2016 , Σελ. 85-87 

    ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

 https://www.dianeosis.org/wp-

content/uploads/2017/03/Tax_Evasion_diaNEOsis_Upd_17_03_2017.pdf 

 

 

ΔΕΥΤΕΡΟ ΜΕΡΟΣ 

2. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ ΒΑΣΗ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ
7 

 

Σε όλες τις κοινωνίες ισχύουν και εφαρµόζονται νόµοι οι οποίοι ρυθµίζουν την λειτουργία τους, 

ακόµα και στις ποιο µικρές. Αυτή η πρακτική ξεκινά από τα πρώτα χρόνια που ο άνθρωπος 

άρχισε να οργανώνει την ζωή του και να δηµιουργεί κοινωνίες. Έτσι δηµιουργήθηκαν κανόνες 

δικαίου που ρυθµίζουν κοινωνικά, οικονοµικά, πολιτισµικά και γενικότερα όλα τα επιµέρους 

τµήµατα που µπορεί να χωρίζεται µια κοινωνία. 

Ο οικονοµικός τοµέας σε µια κοινωνία, σε µια χώρα, είναι εξαιρετικά σηµαντικός αφού από 

αυτόν εξαρτάται η βιωσιµότητα και η ποιότητα ζωής των ανθρώπων που ζουν µέσα σε αυτή. 

Όπως και σε όλες πλέον τις οργανωµένες κοινωνίες η χώρα µας διέπεται από νόµους, διατάγµατα, 

διατάξεις, νοµοθεσίες και άλλα οργανωτικά µέσα τα οποία πλαισιώνουν όλους τους τοµείς της. 

Ο οικονοµικός κλάδος στην Ελλάδα διέπεται από νόµους και ειδικά για τις διαδικασίες της 

φορολόγησης των συναλλαγών από τα αρµόδια διοικητικά όργανα του κράτους, διαδικασία στην 

οποία βασίζεται για να έχει έσοδα και να λειτουργεί σωστά, ισχύει από το 2013 ο νόµος υπ. 

                                                           
7
 Πηγή:  ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4174 Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις 



αριθµ. 4174  αναφερόµενος και εν συντοµία ως ‘’ Κώδικας ‘’ από το πλήρες όνοµα του Κώδικας 

Φορολογικής ∆ιαδικασίας. 
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   ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4174 Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις 

   ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ 
 

Συγκεκριµένα ο κώδικας και οι διατάξεις του ορίζουν τον τρόπο φορολόγησης των 

φορολογούµενων µελών της κοινωνίας και  εφαρµόζονται προκειµένου να προσδιοριστούν από τα 

αρµόδια όργανα των ελεγκτικών µηχανισµών του κράτους, ο φόρος εισοδήµατος, ο φόρος 

προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.), ο ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), ο φόρος 

κληρονοµιών και δωρεών, ο φόρος των γονικών παροχών και προικών καθώς και ο φόρος που 

προκύπτει από κέρδη προερχόµενα από τυχερά παιχνίδια. 

Παράλληλα προσδιορίζουν τους φόρους από τέλη, εισφορές και χρηµατικές κυρώσεις που 

βρίσκονται στο παράρτηµα και άλλους φόρους – τέλη που προκύπτουν από τις διατάξεις 

συνδεόµενων φορολογικών διατάξεων και νόµων και τόκους οι οποίοι προκύπτουν από τις 

διατάξεις του κώδικα. 
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     ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΕΝΝΟΙΕΣ 

 

Πρόσωπο 

Πρόσωπο ο κώδικας θεωρεί κάθε φυσική οντότητα που ζει και δραστηριοποιείται µέσα σε µια 

κοινωνία. 

Νοµικό Πρόσωπο 

Ως νοµικό πρόσωπο θεωρείται κάθε επιχείρηση ή εταιρεία µε νοµική ισχύ και προσωπικότητα 

καθώς και ένωση επιχειρήσεων ή πολλών προσώπων που σκοπό έχει να δραστηριοποιείται στον 

οικονοµικό τοµέα και να επιχειρεί. 

Νοµική Οντότητα 

Νοµική οντότητα θεωρείται κάθε µορφής εταιρική οργάνωση κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή µη 

καθώς και κάθε µορφής µη εταιρική οργάνωση. Παράλληλα νοµική οντότητα θεωρείται κάθε 

συνεταιρισµός και οργανισµός, κάθε εταιρεία όποια και αν είναι η έδρα της, κάθε ίδρυµα ή 

σωµατείο, κάθε προσωπική επιχείρηση, κάθε µορφής κοινή επιχείρηση, κάθε επιχείρηση 

διαχείρισης κεφαλαίου, περιουσίας, διαθήκης, κληρονοµίας, κληροδοσίας, δωρεάς, κοινοπραξία ή 

εταιρεία αστικού δικαίου, συµµετοχική, αφανής και κάθε µορφής κοινωνίες αστικού δικαίου.   

Φορολογούµενος    

Ως φορολογούµενος νοείται κάθε πρόσωπο υποχρεωτικά καταβάλλει φόρο ή κάθε άλλη κύρωση, 

φόρο ή τέλος η οποία εµπίπτει στον κώδικα και έχει οποιαδήποτε χρηµατική υποχρέωση. 

Παράλληλα φορολογούµενος θεωρείται και κάθε πρόσωπο που υποχρεούται σε παρακράτηση 

φόρου ή απόδοση αυτού στην εκάστοτε αρµόδια φορολογική αρχή. 

Φορολογική ∆ιοίκηση 



Ως ανώτερο όργανο φορολογικής διοίκησης θεωρείται από τον κώδικα η Γενική Γραµµατεία 

∆ηµοσίων Εσόδων και ως Γενικός γραµµατέας ο Γενικός Γραµµατέας ∆ηµοσίων Εσόδων.   

Νόµιµη προθεσµία καταβολής 

Ως νόµιµη προθεσµία καταβολής θεωρείται το χρονικό διάστηµα στο οποίο υποχρεωτικά πρέπει ο 

φορολογούµενος να καταβάλλει κάθε είδους φόρο και πρόστιµο που επιβάλλεται στον 

φορολογούµενο ενώ αντίθετα ως ληξιπρόθεσµα θεωρούνται τα χρηµατικά πρόστιµα ή οι φόροι οι 

οποίοι δεν εξοφλούνται στο δοθέν εύλογο χρονικό περιθώριο πληρωµής που ορίζεται βάσει των 

ισχυόντων φορολογικών διατάξεων. 
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  ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4174 Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις 3 

    ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529 

 

 

 

ΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

 

Τα φορολογούµενα πρόσωπα υποχρεούνται σε τήρηση βιβλίων και στοιχείων που απεικονίζουν 

τις συναλλαγές τους µε ορθά, µε ακρίβεια και πληρότητα σύµφωνα µε την εκάστοτε ισχύουσα 

φορολογική νοµοθεσία και σύµφωνα µε τα λογιστικά πρότυπα. 

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από τον φορολογούµενο θα πρέπει να διαφυλάσσονται για 

διάστηµα πέντε (5) ετών τουλάχιστον από τη λήξη του τελευταίου φορολογικού έτους κατά το 

οποίο υπάρχει η υποχρέωση υποβολής δήλωσης εισοδηµάτων ή έως ότου παραγραφεί το 

δικαίωµα έκδοσης πράξης προσδιορισµού του φόρου από την αρµόδια φορολογική αρχή. 

Παράλληλα υποχρέωση διατήρησης υπάρχει και έως ότου τελεσιδικήσει η απαίτηση της αρµόδιας 

επιτροπής διενέργειας ελέγχων σε συνέχεια διενέργειας ενός φορολογικού ελέγχου καθώς επίσης 

και έως ότου αποσβεστεί πλήρως η φορολογική απαίτηση λόγω εξόφλησης από τον 

φορολογούµενο. 

∆ιαφορές στον χρόνο διατήρησης των βιβλίων και στοιχείων υπάρχουν µόνο σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις και µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα η οποία ορίζει τις σχετικές και αναγκαίες 

λεπτοµέρειες. 
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      ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4174 Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις, άρθρο 13 

         ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529 

 

  

  

  

 

  

 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟ 

 

Για τον προσδιορισµό του φόρου ή κατά την διενέργεια των ελέγχων ο φορολογούµενος 

υποχρεούται να παρέχει την απαραίτητη πληροφόρηση στην επιτροπή ελέγχου ή στις αρµόδιες 

αρχές εντός διαστήµατος πέντε (5) εργάσιµων ηµερών από την ηµέρα κοινοποίησης της 

απαίτησης από την αρµόδια φορολογική αρχή η οποία υποχρεωτικά ζητά τις απαραίτητες 

πληροφορίες γραπτώς µε ειδική επιστολή. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος δεν έχει την δυνατότητα να παρέχει τις ζητούµενες 

πληροφορίες στην αρµόδια υπηρεσία θα πρέπει να αποδείξει επαρκώς την δυσχέρεια 

προσκόµισης των εγγράφων και µόνο εάν οφείλονται σε λόγους ανωτέρας βίας ή πράξεις και 

παραλείψεις της ίδιας αρµόδιας φορολογικής αρχής.    

Σε περιπτώσεις τήρησης µηχανογραφηµένων βιβλίων και στοιχείων θα πρέπει να παρέχονται 

αντίγραφα των ηλεκτρονικών αρχείων και ο φορολογούµενος λαµβάνει αποδεικτικό παράδοσης 

από την φορολογική αρχή το οποίο αναφέρει όλα τα παραδοθέντα έγγραφα και αρχεία. 

Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων, προµηθευτών και πελατών υποβάλλουν τα φυσικά 

πρόσωπα τα οποία έχουν εισοδήµατα από επιχειρηµατική δραστηριότητα, τα νοµικά πρόσωπα και 

οι οντότητες καθώς και οι αγρότες που περιλαµβάνονται στο άρθρο 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. µε τη 

χρήση ηλεκτρονικής επικοινωνίας στο διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονοµικών για όλα τα 

φορολογικά τους στοιχεία είτε τα εκδίδουν είτε τα λαµβάνουν και ανεξάρτητα από τον τρόπο 

έκδοσης τους, εποµένως είτε µηχανογραφηµένα είτε χειρόγραφα. 



Όσον αφορά τις λιανικές συναλλαγές τα παραπάνω πρόσωπα υποχρεούνται να υποβάλλουν 

συγκεντρωτικές καταστάσεις µε όλες τις πραγµατοποιθείσες οικονοµικές συναλλαγές.   

Ο χρόνος υποβολής των προαναφερθέντων ορίζεται από τις εκάστοτε φορολογικές διατάξεις και 

εποµένως την απόφαση του Γενικού Γραµµατέα η οποία παράλληλα ορίζει και τον τρόπο, την 

διαδικασία τήρησης, την έκταση εφαρµογής των παραπάνω, το ύψος της αξίας των στοιχείων που 

θα τηρούν οι φορολογούµενοι καθώς και τον τρόπο επιβεβαίωσης ή κάθε άλλο σχετικό θέµα. 
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        ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4174 Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις, άρθρο 14 

 ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529 

 

 

 

 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΡΙΤΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

 

 

Η αρµόδια φορολογική αρχή δύναται να ζητά εγγράφως από κρατικές υπηρεσίες και άλλους 

φορείς του κράτους κάθε απαραίτητο έγγραφο προκειµένου να προσδιορίζει το φόρο, να επιβάλει 

χρηµατικές κυρώσεις ακόµα και να διενεργεί ελέγχους στους φορολογούµενους. 

Οι φορείς που έχει την δυνατότητα να ζητά πληροφόρηση περιλαµβάνουν ακόµα και δικαστικές ή 

εισαγγελικές αρχές καθώς και όλοι οι υπόλοιποι δηµόσιοι οργανισµοί οι οποίοι µε την σειρά τους 

υποχρεούνται σε παροχή των ζητούµενων πληροφοριών προς διευκόλυνση του έργου και των 

διαδικασιών της φορολογικής αρχής η οποία τα αιτείται. Κατά την πληροφόρηση δεν µπορούν να 

µεταφέρονται τα πρωτότυπα αρχεία από τη µια υπηρεσία στην άλλη όµως µπορούν να 

επιδεικνύονται όταν ζητηθούν ή να παρέχονται αντίγραφα αυτών. 

Όσον αφορά ποινικά ζητήµατα και πληροφορίες τα οποία ζητά η αρχή για τον εκάστοτε 

φορολογούµενο θα πρέπει πρώτα να προβαίνει στη λήψη σχετικής έγγραφης ειδικής εισαγγελικής 

άδειας καθώς επίσης και πληροφορίες που προέρχονται από την Αρχή Καταπολέµησης της 

Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές ∆ραστηριότητες και της Χρηµατοδότησης της 

Τροµοκρατίας και Ελέγχου των ∆ηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης. 

Η φορολογική αρχή δύναται να πληροφορείται από λοιπά τρίτα πρόσωπα, όπως 

χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, οργανισµούς συλλογικών επενδύσεων, τα επιµελητήρια, και άλλα 

συνδεόµενα µε τον φορολογούµενο πρόσωπα και οργανισµούς για να προσδιορίζει τον εκάστοτε 



αναλογούντα φόρο και οφείλει να πραγµατοποιεί διασταύρωση των στοιχείων που λαµβάνει 

αποστέλλονται ειδικά ερωτήµατα στα τρίτα πρόσωπα τα οποία υποχρεούνται σε απάντηση εντός 

προθεσµία δέκα (10) ηµερών από την κοινοποίηση του ερωτήµατος εκτός και εάν συντρέχουν 

λόγοι πολυπλοκότητας. Σε αυτή την περίπτωση και µόνο η προθεσµία απάντησης µεταβάλλεται 

και παρατείνεται για είκοσι (20) ηµέρες.   

 

 

 

Απόφαση, η οποία ορίζει την υποχρέωση ορισµένων κατηγοριών προσώπων, που υποχρεούνται 

να παρέχουν άµεσα τις πληροφορίες, που τους ζητούν οι φορολογικές αρχές, σχετικά µε 

οικονοµικές συναλλαγές που πραγµατοποιούν οι φορολογούµενοι, εκδίδεται από τον Γενικό 

Γραµµατέα. 

Εκτός από τις κατηγορίες προσώπων που υποχρεούνται σε παροχή των πληροφοριών, η απόφαση 

ορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις που πρέπει να συντρέχουν προκειµένου να παρέχονται οι 

πληροφορίες και όποιες άλλες απαραίτητες λεπτοµέρειες χρειάζονται για την διενέργεια των 

φορολογικών διαδικασιών.   

Ορισµένα τρίτα πρόσωπα ενδέχεται να δεσµεύονται από το επαγγελµατικό απόρρητο όµως 

υποχρεούνται στη χορήγηση απαραίτητων πληροφοριών προκειµένου να διενεργηθούν οι 

απαραίτητες φορολογικές διαδικασίες µε την προϋπόθεση πως τα ίδια τα πρόσωπα έχουν κάθε 

είδους σχέση ή συναλλαγές µε τον φορολογούµενο. 

Παράλληλα για λοιπές πληροφορίες απαραίτητα ζητείται ειδική άδεια από την εισαγγελική αρχή 

και προκειµένου να χορηγηθεί το αίτηµα γίνεται από τον ίδιο τον Γενικό Γραµµατέα στον 

Εισαγγελέα µε τις απαραίτητες λεπτοµέρειες και πληροφορίες που αφορούν το πρόσωπο στο 

οποίο θα διενεργηθεί η φορολογική διαδικασία καθώς και οι ενδείξεις για φοροδιαφυγή τις οποίες 

διαθέτει η φορολογική αρχή. 

Εάν εγκριθεί το αίτηµα τότε το τρίτο πρόσωπο δεν ευθύνεται για την άρση του απορρήτου και ένα 

αντίγραφο της άδειας άρσης επισυνάπτεται µαζί µε το αίτηµα. 
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ΤΟ ΑΠΟΡΡΗΤΟ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

 

 

 

Οι φορολογικές διαδικασίες που διενεργούντα από υπαλλήλους των φορολογικών αρχών ή 

συνδέονται µε οποιοδήποτε τρόπο µε τις φορολογικές διαδικασίες οι οποίες γίνονται σε άλλα 

πρόσωπα οφείλουν να τηρούν το απόρρητο των διαδικασιών και να µην δηµοσιεύουν , διαδίδουν 

ή αποκαλύπτουν µε οποιοδήποτε τρόπο και µέσο λεπτοµέρειες και πληροφορίες αναφορικά µε τις 

παραπάνω διαδικασίες. 

Μόνο υπάλληλοι των φορολογικών αρχών οι οποίοι είναι αρµόδιοι και σχετίζονται ουσιαστικά µε 

τις διαδικασίες θα πρέπει να ενηµερώνονται για τις λεπτοµέρειες προκειµένου να διευκολύνεται 

το έργο της φορολογικής αρχής καθώς επίσης και το εµπλεκόµενο φορολογούµενο πρόσωπο. 

Πρόσωπα τα οποία µπορούν και δύνανται να έχουν άµεση πρόσβαση στις παραπάνω απόρρητες 

πληροφορίες είναι: 

● Οι άµεσα συνδεδεµένοι υπάλληλοι της φορολογικές αρχής και διοίκησης. 

● Τα µέλη του νοµικού συµβουλίου του κράτους. 

● ∆ικηγόροι του δηµοσίου στο πλαίσιο εκτέλεσης των καθηκόντων τους. 

● Οι διωκτικές αρχές στα πλαίσια διερεύνησης των υποθέσεων. 

● Οι δικαστικές αρχές στο πλαίσιο της εκδίκασης των υποθέσεων. 

● Φορολογικές αρχές της αλλοδαπής εάν συνδέονται µε το φορολογούµενο πρόσωπο. 



● Οι υπηρεσίες των φορέων της Κυβέρνησης στα πλαίσια προσδιορισµού των απαιτήσεων. 

● Σε λοιπούς εξουσιοδοτηµένους υπάλληλους των δηµόσιων υπηρεσιών όταν αυτό κρίνεται 

αναγκαίο για την συλλογή περαιτέρω απαραίτητων πληροφοριών. 

● Σε εν διαστάσει συζύγους ή διαζευγµένους για τον καθορισµό ενδεχόµενης διατροφής. 

● Σε λοιπούς τρίτους κατόπιν εισαγγελικής ειδικής άδειας. 

● Στην Αρχή Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές ∆ραστηριότητες 

και της Χρηµατοδότησης της Τροµοκρατίας και Ελέγχου των ∆ηλώσεων Περιουσιακής 

Κατάστασης. 

● Σε φορολογουµένους, οι οποίοι ασκούν επαγγελµατική δραστηριότητα, κατόπιν αιτήσεώς τους, 

και µόνο καθ' ο µέρος αυτό είναι απολύτως αναγκαίο, για την εξακρίβωση άλλης φορολογικής 

ή επαγγελµατικής υπόστασης του φορολογούµενου. 

● Στο εξουσιοδοτηµένο προσωπικό της Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 

Α.Ε. «Η∆ΙΚΑ ΑΕ» για την παροχή απαραίτητης πληροφόρησης αναφορικά µε την 

ασφαλιστική κατάσταση και τις υποχρεώσεις του φορολογούµενου. 

● Στον Γενικό Επιθεωρητή ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης στο πλαίσιο ελέγχων, επιθεωρήσεων και 

ερευνών που διενεργεί ο ίδιος ή από εξουσιοδοτηµένους, για αυτό τον σκοπό, υπαλλήλους του 

Σώµατος Επιθεωρητών Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης. 

● Σε εξουσιοδοτηµένο προσωπικό που υπάγεται στην ∆ιεύθυνση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 

της Γενικής ∆ιεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασµού, Προγραµµατισµού και Ηλεκτρονικής 

∆ιεύθυνσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων. 

Μόνο σε περιπτώσεις έγγραφης συναίνεσης από τον φορολογούµενο µπορούν να αποκαλύπτονται 

τα στοιχεία από τρίτους ή από τα παραπάνω πρόσωπα , σε καµία άλλη περίπτωση. 
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ΠΑΡΑΒΙΑΣΗ ΤΟΥ ΑΠΟΡΡΗΤΟΥ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
 

 

Σε περιπτώσεις παραβιάσεων του απορρήτου των στοιχείων και πληροφοριών που τηρούνται 

στην εκάστοτε αρµόδια φορολογική αρχή συνιστά παράβαση καθήκοντος και επιφέρει 

πειθαρχικές συνέπειες, το λιγότερο, στον υπαίτιο. Η παράβαση της υποχρέωσης εχεµύθειας από 

τα αρµόδια εκτελεστικά όργανα των φορολογικών αρχών όσον αφορά πληροφόρηση σχετική µε 

φορολογούµενους µπορεί να επιφέρει ακόµα και οριστική παύση της υπηρεσιακής τους ιδιότητας 

και των εργασιών σύµφωνα µε τα άρθρα 107 και 109 του Κώδικα. 

Ανάλογα µε την βαρύτητα της παράβασης , ο Γενικός Γραµµατέας δύναται να επιβάλει πρόστιµα 

στου υπαίτιους υπαλλήλους των διοικητικών και φορολογικών αρχών που διενεργούν την 

παράβαση από χίλια (1.000) έως εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ και δύναται να διαγραφεί µόνο 

εάν το πρόσωπο στο οποίο επιβλήθηκε απαλλάχτηκε από την κατηγορία ύστερα από αµετάκλητη 

απόφαση ποινικού δικαστηρίου η οποία αποφασίζει την αθωότητα των προσώπων ελλείψει 

στοιχείων κατηγορίας. 

Αναφορικά µε πρόσωπα τα οποία σχετίζονται µε ειδικές συµβάσεις και παρέχουν υπηρεσίες στις 

αρχές, όπως οι συµβάσεις έργου, το πρόστιµο για την µη τήρηση του απορρήτου µπορεί να 

ανέλθει έως και τις διακόσιες χιλιάδες (200.000€) 

Απαραίτητη προϋπόθεση για την επιβολή του προστίµου στο υπαίτιο πρόσωπο είναι η διενέργεια 

προσωπικής ακρόασης και έκκλησης της αρχής του προσώπου προς αιτιολόγηση και απολογία επι 

των παραβατικών του πράξεων. 



Σε περίπτωση που στα υπαίτια πρόσωπα επιβάλλεται µόνο η κύρωση του χρηµατικού προστίµου 

και όχι η παύσή των εργασιών τους ή η αναστολή της, και τα πρόσωπα διενεργούν εκ νέου 

παράβαση του απορρήτου ή παρουσιάζουν άλλες παρόµοιες παραβατικές συµπεριφορές το 

πρόστιµο διπλασιάζεται και προσδιορίζεται βάσει του αρχικού επιβληθέντος. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) 
 

 

 

Τα προαναφερθέντα πρόσωπα, οφείλουν να συµµορφώνονται µε τα παραπάνω περί απορρήτου 

και παράλληλα δύνανται να χορηγούν τα προσωποποιηµένα, πλήρη και ορθά στοιχεία για τους 

φορολογούµενους σε αρµόδια ειδικά εξουσιοδοτηµένα πρόσωπα της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής. 

Αυτή η διαδικασία γίνεται προκειµένου να διεξάγονται ειδικές έρευνες, συµπεράσµατα και 

συγκεντρωτικά στοιχεία στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) αναφορικά µε την διενέργεια των φορολογικών διαδικασιών και προκειµένου να 

προσδιορίζονται τα οικονοµικά µεγέθη που προσδιορίζουν την ελληνική οικονοµία και αγορά. 
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ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ 

 

 

Φορολογική ∆ήλωση 

Οι φορολογικές δηλώσεις υποβάλλονται από τους υπόχρεους στις αρµόδιες φορολογικές αρχές 

στον χρόνο τον οποίο ορίζεται από τις σχετικές φορολογικές διατάξεις και τους ισχύοντες 

φορολογικούς νόµους. Η µορφή των φορολογικών δηλώσεων ορίζεται µε τις αποφάσεις του 

Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων. Παράλληλα µε τις αποφάσεις του ορίζονται οι 

πληροφορίες και τα βιβλία τα οποία θα πρέπει να αναφέρονται από τους υπόχρεους στις 

φορολογικές δηλώσεις ή τα συνοδευτικά έγγραφα των δηλώσεων. Ορίζεται ο τρόπος υποβολής 

και υπογραφής της, ο τύπος και το περιεχόµενο των εκκαθαριστικών και του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. µε τα δικαιολογητικά χορήγησης απαλλαγών από το συγκεκριµένο φόρο, η σύνθεση 

και το περιεχόµενο της δήλωσης του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

Ο φορολογούµενος µε την δήλωση των παραπάνω βεβαιώνει την ακρίβεια των δηλωθέντων και 

υποχρεούται σε πλήρη δήλωση των απαραίτητων στοιχείων προς φορολόγηση και σε περίπτωση 

που η δήλωση συντάσσεται από τρίτο πρόσωπο τότε συνυπογράφεται από αυτό. Εάν ο 

φορολογούµενος δεν δύναται να βεβαιώσει την ακρίβεια των δηλωθέντων τότε βάσει νόµου 

ορίζει νόµιµο εκπρόσωπο και σε περίπτωση της νοµικής οντότητας ο νοµικός εκπρόσωπος 

βεβαιώνει την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων µε την υπογραφή της δήλωσης. 

 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση 



Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος διαπιστώσει, ότι η δήλωση που υποβλήθηκε στην αρµόδια 

φορολογική αρχή περιέχει λάθος ή παράλειψη τότε βάσει του κώδικα υποχρεούται σε υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης. Σε περίπτωση που η τροποποιητική δήλωση υποβάλλεται 

µέσα στο χρονικό περιθώριο υποβολής της αρχικής δήλωσης, ενέχει την θέση της αρχικής και 

θεωρείται εµπρόθεσµη. Η προθεσµία υποβολής της τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης 

ορίζεται από την εντολή ελέγχου της φορολογικής αρχής ή µέχρι την λήξη του περιθωρίου  

παραγραφής του δικαιώµατος της αρµόδιας φορολογικής αρχής για έλεγχο της αρχικής µε όλες 

τις συνέπειες που ορίζει η νοµοθεσία περί προθεσµίας δηλώσεων. 

 

 

 

 

 

 

 

Φορολογική ∆ήλωση µε επιφύλαξη 

Σύµφωνα µε τον κώδικα ο φορολογούµενος δύναται να υποβάλει δήλωση µε επιφύλαξη σε 

περίπτωση που δεν υπάρχει δυνατότητα να υποβάλει ακριβή στοιχεία. Η φορολογική δήλωση µε 

επιφύλαξη είναι ειδική δήλωση κατά την οποία ο φορολογούµενος θα πρέπει να αιτιολογήσει την 

επιφύλαξη αυτή επαρκώς. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι η επιφύλαξη που επικαλείται ο 

φορολογούµενος στην δήλωση των εισοδηµάτων του είναι ορθή τότε αυτόµατα η επιφύλαξη 

θεωρείται έγκυρη και ο Γενικός Γραµµατέας την αποδέχεται. Σε περίπτωση που η επιφύλαξη 

απορρίπτεται ή παρήλθε το διάστηµα που ορίζεται βάσει του νόµου για την απάντηση από την 

αρµόδια υπηρεσία όσον αφορά την έγκριση η απόρριψη της επιφύλαξης τότε ο φορολογούµενος 

δύναται να προσφύγει στην Ειδική ∆ιοικητική ∆ιαδικασία, σύµφωνα µε τον κώδικα και το άρθρο 

63. 

 

Επιφύλαξη µπορεί να διαπιστωθεί και σε υπαγωγή της φορολογητέας ύλης σε διαφορετικές 

διατάξεις ή σε διαφορετική κατηγορία φορολόγησης µε µειωµένο συντελεστή, εκπτώσεις και 

απαλλαγές. Σε περίπτωση αλλαγής κατηγορίας φορολόγησης η δήλωση φορολογίας θεωρείται 

εµπρόθεσµη και για την κατηγορία στην οποία τελικώς θα ενταχθεί. Η αλλαγή κατηγορίας δεν 

συνεπάγεται µε αναστολή της εισπρακτικότητας του αναλογούντος φόρου καθώς και η προθεσµία 

εµπρόθεσµης πληρωµής αυτού ενώ σε περίπτωση πληρωµής φόρου ο οποίος δεν αναλογεί στον 

φορολογούµενο τότε επιστρέφεται σύµφωνα µε το άρθρο 42. 
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ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 

 

 

Εξουσίες της ∆ιοίκησης 

Ο κώδικας ορίζει πως οι αρµόδιες φορολογικές αρχές έχουν την εξουσία του ελέγχου επι των 

δηλωθέντων στοιχείων των υπόχρεων, της διασταύρωσης της ορθότητας τους καθώς και την 

διασταύρωση της ακρίβειάς τους. Παράλληλα έχει την εξουσία να επιβεβαιώνει τον υπολογισµό 

του φόρου επι των δηλωθέντων και την καταβολή τους. Όλες οι παραπάνω διαδικασίες γίνονται 

µε ορισµένες από το εκάστοτε φορολογικό νόµο διαδικασίες στα έγγραφα που διαθέτει και 

δηλώνει ο φορολογούµενος καθώς και σε λογιστικά στοιχεία ή στοιχεία από γνωστοποιήσεις και 

λοιπές πληροφορίες, ακόµα και σε διερεύνηση των στοιχείων θέτοντας ερωτήσεις στον 

φορολογούµενο ή και σε τρίτα συνδεόµενα µε αυτόν πρόσωπα. 

Παράλληλα δύναται να διερευνά τις εγκαταστάσεις που δηλώνονται από τον φορολογούµενο και 

τα µέσα µεταφοράς που διαθέτει και δηλώνει χρησιµοποιώντας τις µεθόδους που ορίζονται από 

τον κώδικα. 

Οι έλεγχοι των αρµόδιων φορολογικών υπηρεσιών δύνανται να διενεργούνται από τα γραφεία και 

τις εγκαταστάσεις της φορολογικής αρχής και υπηρεσίας καθώς και µε την διενέργεια επιτόπιων 

ελέγχων στις εγκαταστάσεις των φορολογούµενων προσώπων. 

Η διενέργεια των πλήρους επιτόπιων ελέγχων θα πρέπει να κοινοποιούνται στον φορολογούµενο 

εγγράφως ενώ κάθε άλλης µορφής επιτόπιος έλεγχος διενεργείται χωρίς προειδοποίηση και µόνο 



σε περιπτώσεις σοβαρών ενδείξεων φοροδιαφυγής διενεργείται χωρίς προειδοποίηση και µε 

ειδική απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ο οποίος ορίζει και τις λεπτοµέρειες διενέργειας του 

ελέγχου στον συγκεκριµένο φορολογούµενο. 

 

 

 

 

 

 

 

Πρόσβαση στα βιβλία και στοιχεία των φορολογούµενων 

Η αρµόδια επιτροπή ελέγχου δύναται να ζητά αντίγραφα επι των δηλωθέντων βιβλίων και 

στοιχείων από τον φορολογούµενο και σε περίπτωση άρνησης δήλωσης του ότι τα αντίγραφα 

αποτελούν ακριβή αντίγραφα των πρωτοτύπων προβαίνει σε επισηµείωση επι αυτών. Παράλληλα 

µπορεί και δύναται να ζητηθεί από τον φορολογούµενο να είναι παρών στην διαδικασία 

διενέργειας του ώστε να επιτυγχάνεται ευκολότερα αφού θα υπάρχει η δυνατότητα υποβολής 

σχετικών ερωτήσεων επι των εγγράφων µε αποτέλεσµα να περιορίζεται σηµαντικά ο χρόνος 

διενέργειας του ελέγχου. 

Σε περίπτωση που ο επι έλεγχο φορολογούµενος τηρεί τα σχετικά έγγραφα σε ηλεκτρονική µορφή 

υποχρεούται να δίνει πλήρη πρόσβαση στην υπηρεσία διενέργειας του ελέγχου σε οποιοδήποτε 

αρχείο ή πρόγραµµα που χρησιµοποιείται σχετικό µε την λογιστική τήρηση των βιβλίων και 

στοιχείων του. Παράλληλα η επιτροπή ελέγχου δικαιούται να λαµβάνει και ηλεκτρονικά σε 

αναγνωρίσιµη µορφή κάθε είδους αρχεία σχετικά µε την διαδικασία του ελέγχου.   

Παράλληλα υπάρχει και η δυνατότητα κατάσχεσης εγγράφων και διαφύλαξης τους  εάν αυτό 

κρίνεται απαραίτητό από την επιτροπή προς την διασφάλιση της αποδεικτικής τους αξίας. 

Συντάσσεται ειδικό έντυπο-έκθεση κατάσχεσης των εγγράφων από την επιτροπή η οποία την 

υπογράφει και παραδίδει ένα αντίγραφο στον ίδιο ή στο παρόν πρόσωπο το οποίο συνδέεται µε 

αυτόν µε οποιαδήποτε σχέση , συγγενική ή υπαλληλική κα σε περιπτώσεις νοµικών προσώπων 

παραδίδεται στους νόµιµους εκπρόσωπους ή σε οποιοδήποτε εταίρο ή υπάλληλο του.  Σε 

περιπτώσεις άρνησης αποδοχής του ειδικού έντυπου θυροκολλείται προς πληροφόρηση του 

φορολογουµένου ο οποίος δικαιούται να λάβει αντίγραφο των κατασχεθέντων µε δική του 

επιβάρυνση. Σε περίπτωση που ταυτόχρονα διενεργείται έλεγχος επι τρίτου φορολογούµενου δεν 

λαµβάνει αντίγραφο έκθεση της διενέργειας του ελέγχου στο τρίτο πρόσωπο. 

∆ικαίωµα εισόδου στις εγκαταστάσεις του φορολογούµενου και διαδικασία. 



Η αρµόδια επιτροπή προκειµένου να προβούν σε είσοδο στις εγκαταστάσεις όπου θα διενεργηθεί 

ο έλεγχος θα πρέπει να φέρουν έγγραφη εντολή για την διαδικασία από τον γενικό Γραµµατέα ή 

από άλλα εξουσιοδοτηµένα από αυτόν όργανα η οποία θα πρέπει να αναφέρει τον αριθµό της 

εντολής και την ηµεροµηνία έγκρισης της διενέργειας του ελέγχου, τα οριζόµενα αρµόδια όργανα 

που θα πραγµατοποιήσουν τον έλεγχο, τον φορολογούµενο στον οποίο θα πραγµατοποιηθεί µε 

πλήρη στοιχεία, (ονοµατεπώνυµο, διεύθυνση, ιδιότητα, απασχόληση, αριθµό ταυτότητας, 

επωνυµία επιχείρησης, αριθµό φορολογικού µητρώου, την χρονική περίοδο την οποία αφορά ο 

έλεγχος και την φύση του, (πλήρης ή µερικός), ο οριζόµενος ή οι οριζόµενοι, από τη Φορολογική 

∆ιοίκηση, για τη διενέργεια καθώς και την διάρκεια του. 

Παράλληλα ο κώδικας αναφέρει πως η συγκεκριµένη εντολή δεν δηµοσιεύεται και αυστηρά 

προσωπική µε την ευρεία έννοια. Οι υπάλληλοι που ορίζονται ως υπεύθυνοι για την διενέργεια 

του ελέγχου υποχρεούνται σε επίδειξη της αστυνοµικής τους ταυτότητας και της γνωστοποίησης 

της ιδιότητας τους στο υπό έλεγχο φορολογούµενο πρόσωπο καθώς και στην επίδειξη της ειδικής 

εντολής ελέγχου προκειµένου να τους δοθεί το δικαίωµα συνέχισης της διαδικασίας από τον 

φορολογούµενο ο οποίος υποχρεούται να την επιτρέψει.   

Η διαδικασία επιτόπιου ελέγχου σε εγκαταστάσεις των φορολογούµενων θα πρέπει να 

πραγµατοποιούνται απαραίτητα σε ωράριο που λειτουργεί ή δραστηριοποιείται η επιχείρηση και ο 

φορολογούµενος επίσηµα και δύναται να παραταθεί µέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας του 

ελέγχου. Σε εξαιρετικές µόνο περιπτώσεις πραγµατοποιείται ο έλεγχος εκτός ωραρίου εάν αυτό 

κρίνεται απαραίτητο και για να πραγµατοποιηθεί θα πρέπει προηγουµένως να υπάρχει σχετική 

αναφορά επι του γεγονότος αυτού στην ειδική εντολή ελέγχου την οποία φέρουν οι υπάλληλοι 

διενέργειας της διαδικασίας ελέγχου. Σε περιπτώσεις που κρίνεται απαραίτητη για τον έλεγχο η 

είσοδος σε κατοικία φορολογούµενου προσώπου τότε επιτροπή διενέργειας θα πρέπει να φέρει 

ειδική εισαγγελική εντολή µαζί µε την εντολή ελέγχου που φέρει από τον Γενικό Γραµµατέα.   

Όσον αφορά την διάρκεια διενέργειας του ελέγχου µπορεί να παραταθεί κατά 6 µήνες άπαξ και 

µόνον σε ειδικές και εξαιρετικές περιπτώσεις µε ειδική εντολή µπορεί να παραταθεί για ακόµη 6 

µήνες. Υπάρχει δυνατότητα επανελέγχου υπόθεσης που έχει διενεργηθεί πλήρης έλεγχος σε 

περίπτωση που προκύπτουν νέα στοιχεία τα οποία ορίζουν εκκρεµεί φορολογική οφειλή και µόνο 

σε αυτή την περίπτωση. Ο φορολογούµενος έχει την υποχρέωση να συνεργάζεται πλήρως µε τα 

αρµόδια όργανα που πραγµατοποιούν τον έλεγχο ώστε να διευκολύνεται η διαδικασία του 

ελέγχου. 

Τα έγγραφα τα οποία είναι στην διάθεση της αρµόδιας επιτροπής ελέγχου δεν θα πρέπει να 

µετακινούνται σε διαφορετικό τόπο εκτός και εάν ο φορολογούµενος δεν έχει την δυνατότητα να 

φέρει άµεσα αντίγραφα των εγγράφων και σε αυτή την περίπτωση µετακινούνται αλλά 

επιστρέφονται στον φορολογούµενο εντός διαστήµατος 10 ηµερών. 



Η εντολή ελέγχου, ειδικά στην περίπτωση µερικού επιτόπιου ελέγχου, που έχει η επιτροπή θα 

πρέπει να αναφέρεται στην µετακίνηση και να την προβλέπει προκειµένου να πραγµατοποιείται , 

εκτός από την πρόβλεψη για παράταση του ελέγχου και εκτός ωραρίου που τηρεί ο 

φορολογούµενος καθώς και την περιοχή στην οποία δραστηριοποιείται και το είδος της 

δραστηριότητας του. Η επιτροπή δύναται να ζητήσει βοήθεια από τις Αρχές της Αστυνοµίας σε 

περιπτώσεις που κρίνεται απαραίτητο για την διενέργεια του ελέγχου οποτεδήποτε χρειαστεί και 

τα όργανα της Ελληνικής Αστυνοµίας υποχρεούνται να παρέχουν την βοήθεια που τους ζητείται 

κατά τόπο και χρόνο καθώς έτσι διευκολύνεται το έργο του κράτους γενικότερα. 
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       ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4174 Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις, άρθρα 23 έως 26 

        ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529 

 

 

ΤΡΙΤΟ ΜΕΡΟΣ 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΑ ΟΡΓΑΝΑ 

  

ΣΩΜΑ ΔΙΩΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ 

 

Το Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος (Σ.∆.Ο.Ε.)
8 
συστάθηκε µε τον Ν.2343/1995 και έχει 

ως κύριες αρµοδιότητες: την έρευνα των φορολογικών υποθέσεων µε σκοπό τον εντοπισµό 

φορολογικών παραβάσεων. Εκτός από αυτή την δραστηριότητα έχει και την αρµοδιότητα της 

καταστολής όλων των παράνοµων ενεργειών σε φορολογικά θέµατα τα οποία επιβαρύνουν την 

οικονοµία της χώρας γενικότερα,την αποκάλυψη και καταπολέµηση παράνοµων συναλλαγών και 

κάθε είδους παράνοµων δραστηριοτήτων, που διενεργούνται µε χρήση ηλεκτρονικών µέσων και  

του διαδικτύουτον έλεγχο του θαλάσσιου χώρου και των φορολογικών συναλλαγών που 

πραγµατοποιούνται σε αυτόν ή τον αφορούν (θαλάσσιο λαθρεµπόριο), την προστασία του 

αιγιαλού και της παραλίας από τις αυθαίρετες καταπατήσεις αυτών. 

Το Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος δεν είναι αρµόδιο για τον προληπτικό έλεγχο 

εφαρµογής των φορολογικών διατάξεων ούτε σε παρακρατοούµενους αλλα ούτε και σε 

                                                           
8
 Πηγή:  WIKIPEDIA , Λήµµα::  Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος 



επιρριπτόµενους φόρους ιδίως του Φ.Π.Α. ή των τελωνιακών. Τα παραπάνω έγκεινται στις 

αρµοδιότητες της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων. 
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           WIKIPEDIA , Λήµµα::  ''Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος''   

∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A3%CF%8E%CE%BC%CE%B1_%CE%94%CE%AF%CF%

89%CE%BE%CE%B7%CF%82_%CE%9F%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%

CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%8D_%CE%95%CE%B3%CE%BA%CE%BB%CE

%AE%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%BF%CF%82 

 

 

  

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΩΝ 

 

Η ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (∆Ι.Π.Α.Ε.Ε.) και οι 

Υπηρεσίες Ερευνών και ∆ιασφάλισης ∆ηµοσίων Εσόδων (Υ.Ε.∆.∆.Ε.), έχουν αρµοδιότητες 

πρόληψης. Εξακριβώνουν την ορθή εφαρµογή των διατάξεων της φορολογικής και τελωνειακής 

νοµοθεσίας, οι οποίες έχουν µεταβιβαστεί στην Γ.Γ.∆.Ε. 

Κύριο έργο των υπηρεσιών αυτών είναι η αποκάλυψη και η καταπολέµηση εστιών οικονοµικού 

εγκλήµατος που άπτονται φορολογικών και τελωνειακών υποθέσεων, µεγάλης φοροδιαφυγής και 

λαθρεµπορίας, ο έλεγχος της κίνησης κεφαλαίων, ο έλεγχος της διακίνησης αγαθών και 

υπηρεσιών. 

Η ∆Ι.Π.Α.Ε.Ε. είναι Ειδική Αποκεντρωµένη Υπηρεσία, η οποία υπάγεται απευθείας στον Γενικό 

Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων (Γ.Γ.∆.Ε.). 

Αρµοδιότητες της αποτελούν η εποπτεία, ο έλεγχος καθώς και η καθοδήγηση των Υπηρεσιών 

Ερευνών και ∆ιασφάλισης ∆ηµοσίων Εσόδων (Υ.Ε.∆.∆.Ε.), για την εύρυθµη και αποτελεσµατική 

λειτουργία τους, καθώς και την υποβολή σχετικών προτάσεων στον Γενικό Γραµµατέα της 

Γ.Γ.∆.Ε τον σχεδιασµό, τον συντονισµός και την εποπτεία των ελέγχων και ερευνών, που 

διενεργούν οι Υ.Ε.∆.∆.Ε., καθώς και η ανάθεση στοχευόµενων ελέγχων σ’ αυτές την 

παρακολούθηση της επίτευξης των στόχων των Υ.Ε.∆.∆.Ε. και την γενικότερη αξιολόγηση της 

αποδοτικότητας και της αποτελεσµατικότητας αυτών, καθώς και την υποβολή προτάσεων, 

αρµοδίως, για την αναπροσαρµογή των ποσοτικών στόχων, για τις ανάγκες εκπαίδευσης και 

επιµόρφωσης του προσωπικού, καθώς και για θέµατα οργάνωσης των υπηρεσιών αυτών. 



Οι Υπηρεσίες Ερευνών και ∆ιασφάλισης ∆ηµοσίων Εσόδων» (Υ.Ε.∆.∆.Ε.), αποτελούν 

περιφερειακές υπηρεσίες οι οποίες υπάγονται απευθείας στον Γενικό Γραµµατέα αυτής και 

εποπτεύονται από την ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών. Οι 

Υπηρεσίες Ερευνών και ∆ιασφάλισης ∆ηµοσίων Εσόδων (Υ.Ε.∆.∆.Ε.) είναι: α) Αττικής β) 

Θεσσαλονίκης, γ) Πάτρας και δ) Ηρακλείου, έχοντας ως στόχο : 

1. την προάσπιση των εσόδων του Ελληνικού ∆ηµοσίου και την προστασία του κοινωνικού 

συνόλου. 

2. τις έρευνες και τους ελέγχους πρόληψης για την εξακρίβωση της ορθής εφαρµογής της 

φορολογικής και τελωνειακής νοµοθεσίας 

3. την αποκάλυψη και η καταπολέµηση της φοροδιαφυγής, της φοροαποφυγής και της 

λαθρεµπορίας, µέσω της διαπίστωσης και της αντιµετώπισης κάθε µορφής απάτης σε 

βάρος των δηµοσίων εσόδων 
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   Βασιλεία Α. Μπουντουλουση, ''Ο φορολογικός έλεγχος των επιχειρήσεων ∆ιαδικασίες –    

Σύγχρονες τεχνικές '', Θεσσαλονίκη, Ιανουάριος 2017, Σελ. 21 

Διαθέσιμο στον ιστότοπο: 

https://dspace.lib.uom.gr/bitstream/2159/20093/4/BountoulousiVasileiaMsc2017.pdf 

  

 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

 

Το Π.∆. 111/2014 προβλέπει την λειτουργία δύο κέντρων ελέγχου: α) του Κέντρου Ελέγχου 

Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) και β) του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου 

Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.). 

Το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. αποτελεί µια  ειδική αποκεντρωµένη υπηρεσία φορολογικού ελέγχου της Γενικής 

∆ιεύθυνσης Φορολογικής ∆ιοίκησης. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της υπηρεσίας αυτής αφορούν: 

την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής την είσπραξη των εσόδων των 

µεγάλων επιχειρήσεων, για τα έσοδα που προέρχονται από τους ελέγχους του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., µε 

την εφαρµογή διαδικασιών ελέγχου και είσπραξης αυτών καθώς και την βελτίωση της 

φορολογικής συµµόρφωσης των µεγάλων επιχειρήσεων. 

Ως προς τον έλεγχο, το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. έχει αρµοδιότητα τακτικού οριστικού φορολογικού ελέγχου, 

σε: 

• φορολογουµένους, γενικά, µε ετήσια ακαθάριστα έσοδα άνω των 25.000.000€ 

• συνδεδεµένες επιχειρήσεις, ανεξάρτητα από το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων 

τους ή σε µητρικές επιχειρήσεις των συνδεδεµένων επιχειρήσεων που υποχρεούνται να 

καταρτίζουν ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 



άρθρου 90 του Ν.2190/1920, ανεξάρτητα από τη διαχειριστική περίοδο που αφορούν και 

το ύψος των ακαθάριστων εσόδων τους επιχειρήσεις που προήλθαν από οποιονδήποτε 

µετασχηµατισµό, καθώς και των πριν το µετασχηµατισµό επιχειρήσεων. 

 

Το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. διενεργεί ελέγχους τακτικούς, προσωρινούς, επανελέγχους και διασταυρωτικούς 

προληπτικούς µεγάλων επιχειρήσεων. 

Από την άλλη, το Κέντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου είναι ειδική 

αποκεντρωµένη υπηρεσία της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογικής ∆ιοίκησης που έχει ώς στόχο: 

• την πάταξη της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής 

• την αποτελεσµατική είσπραξη των εσόδων, που αφορούν στους φορολογουµένους µε 

υψηλά εισοδήµατα, για τα έσοδα των ελέγχων του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., µε την εφαρµογή 

βελτιωµένων διαδικασιών ελέγχου και είσπραξης αυτών. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Οι αρµοδιότητες της υπηρεσίας αυτής αφορούν τους φορολογούµενους µε πολύ υψηλά 

εισοδήµατα και στοχεύουν στην διαπίστωση της ορθότητας των δηλωθέντων τους ή µη, καθώς 

και της συµµόρφωσης αυτών µε τις εκάστοτε νοµοθετικές διατάξεις. Οι φορολογούµενοι µεγάλου 

πλούτου καθορίζονται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων 

Εσόδων. Το ελεγκτικό έργο του επικεντρώνεται σε υποθέσεις  εµβασµάτων εξωτερικού, 

 

Offshore εταιρειών, Υποθέσεων Μεγάλου Πλούτου , υποθέσεις της λίστας Λαγκάρντ κ.α.
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  Πηγή:  Γενικός Επιθεωρητής δηµοσίας διοίκησης ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. / Ε.Π. ‘‘ΠΟΛΙΤΕΙΑ’’Εγχειρίδιο 

ελέγχου για τα ελεγκτικά σώµατα & τις υπηρεσίες θεώρησης κεφ.2, ΑΘΗΝΑ ∆εκέµβριος 2007. 



 

ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

 

Οι ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.) είναι Περιφερειακές Φορολογικές Υπηρεσίες της 

Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογικής ∆ιοίκησης που έχουν, ως στόχο: 

● την πάταξη της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής 

● την βελτίωση της συµµόρφωσης των φορολογουµένων και την ποιοτική εξυπηρέτηση αυτών 

● την αποτελεσµατική είσπραξη των δηµοσίων εσόδων και 

● την ορθή εφαρµογή της νοµοθεσίας 

Οι ∆.Ο.Υ ασκούν στα όρια της κατά τόπον αρµοδιότητάς τους, τις αρµοδιότητες φορολογικού 

ελέγχου α) σε επιχειρήσεις µε ετήσια ακαθάριστα έσοδα όπως καθορίζονται και ανακαθορίζονται 

εκάστοτε µε αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων και β) και σε 

φυσικά πρόσωπα, τα οποία δεν χαρακτηρίζονται ως φορολογούµενοι µεγάλου πλούτου, για την 

διαπίστωση της συµµόρφωσης των φορολογουµένων και τον εντοπισµό εισοδηµάτων και 

περιουσιακών στοιχείων που δεν έχουν δηλωθεί. 
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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

 

Μια νέα σχετική υπηρεσία ελέγχου είναι και η ∆ιεύθυνση Οικονοµικής Αστυνοµίας. 

Αρµοδιότητες της διεύθυνσης αποτελούν η πρόληψη, έρευνα και καταστολή  οικονοµικών 

εγκληµάτων και απατών, σε βάρος των συµφερόντων του ∆ηµοσίου, σε βάρος άλλων 

φορολογούµενων προσώπων ή που χαρακτηρίζονται ως οργανωµένο έγκληµα. 

 

Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές 

Σύµφωνα µε τον Ν. 3842/2010, οι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές, που είναι εγγεγραµµένοι στο 

δηµόσιο µητρώο του Ν. 3693/2008 και διενεργούν υποχρεωτικούς ελέγχους σε ανώνυµες 



εταιρείες και εταιρείες περιορισµένης ευθύνης, υποχρεούνται να εκδίδουν ετήσιο πιστοποιητικο 

µετά την διενέργεια των ελέγχων τους. Το φορολογικό πιστοποιητικό που περιέχει διαπιστώσεις 

παραβάσεων της φορολογικής νοµοθεσίας και να κοινοποιούν τα αποτελέσµατα των ελέγχων 

αυτών στη ∆ιεύθυνση Ελέγχου του Υπουργείου Οικονοµικών. 
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ΕΙΔΙΚΑ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 

Τέλος το Υπουργείο Οικονοµικών διαθέτει και ειδικά συνεργεία ελέγχου. Έργο των συνεργείων 

αυτών είναι η διενέργεια προληπτικών ελέγχων για τη διαπίστωση της εφαρµογής των διατάξεων 

του Π.∆. 186/1992 (Κ.Β.Σ.), του Ν. 2238/1994 και του Ν. 2859/2000. 
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ΕΠΙΛΟΓΗ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΡΟΣ ΈΛΕΓΧΟ 

 

Στην πράξη είναι αδύνατον για τις ελεγκτικές φορολογικές αρχές να ελέγξουν το σύνολο των 

ανέλεγκτων υποθέσεων καθώς υπάρχει περιορισµός στους ανθρώπινους πόρους και την τεχνική 

υποδοµή. Για αυτό το λόγο επιλέγεται ο έλεγχος συγκεκριµένου αριθµού φορολογουµένων κατά 

τέτοιο τρόπο, ώστε ο αριθµός αυτός να αντιπροσωπεύει το µεγαλύτερο δυνατό ποσοστό της 

συνολικής φορολογητέας ύλης ή της συνολικής πιθανολογούµενης φοροδιαφυγής. 

Οι υποθέσεις που ελέγχονται κατά προτεραιότητα, επιλέγονται µε απόφαση του Γενικού 

Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων µε βάση κριτήρια ανάλυσης κινδύνου ή, εξαιρετικά, µε βάση άλλα 



κριτήρια, τα οποία καθορίζονται από τον Γενικό Γραµµατέα και δεν δηµοσιοποιούνται. Με 

απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων, η οποία εκδίδεται έως το τέλος κάθε έτους, 

η οποία δύναται να τροποποιηθεί οποτεδήποτε, καθορίζεται ο αριθµός των µερικών ή και πλήρων 

ελέγχων που θα διενεργούνται εντός του επόµενου έτους κατά προτεραιότητα, µε βάση κριτήρια 

ανάλυσης κινδύνου ή, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, µε βάση άλλα κριτήρια, σύµφωνα µε την 

προηγούµενη περίπτωση, λαµβανοµένου υπόψη του αριθµού των ελεγκτών κατά το χρόνο 

έκδοσης της απόφασης και του αριθµού των διενεργηθέντων ελέγχων κατά τους προηγούµενους 

δώδεκα µήνες από το µήνα έκδοσης της απόφασης. Στην απόφαση ορίζεται, επίσης, το ποσοστό 

των ελέγχων για φορολογικά έτη, χρήσεις, υποθέσεις, περιόδους ή υποχρεώσεις που αφορούν 

στην τελευταία πενταετία, συµπεριλαµβανοµένου και του έτους έκδοσης της απόφασης, το οποίο 

δεν µπορεί να υπολείπεται του ποσοστού 70% του συνόλου των κατά προτεραιότητα 

ελεγχόµενων υποθέσεων, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα.
10 

 

 

Η Φορολογική ∆ιοίκηση έχει θεσπίσει συγκεκριµένα κριτήρια βάσει των οποίων επιλέγονται οι 

φορολογούµενοι που θα ελεγχθούν µε τακτικό φορολογικό έλεγχο. Σύµφωνα µε την ΠΟΛ 

1037/2005, οι υποθέσεις φορολογίας εισοδήµατος και λοιπών φορολογιών των επιτηδευµατιών 

επιλέγονται για τακτικό έλεγχο µε βάση διαφορετικά κριτήρια, όπως η ύπαρξη ουσιαστικών 

παραβάσεων της φορολογικής νοµοθεσίας, η µη υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος, 

ΦΠΑ ή άλλων φορολογικών αντικειµένων, η κατάσχεση βιβλίων και στοιχείων ή φορολογικών 

ταµειακών µηχανών ή φορολογικών µηχανισµών, η απώλεια βιβλίων και στοιχείων ή 

φορολογικών ταµειακών µηχανών ή φορολογικών µηχανισµών κ.α. 
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ΈΚΔΟΣΗ ΕΝΤΟΛΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ 
 

                                                           

 10
 Πηγή:  Βασιλεία Α. Μ The πουντουλουση, ''Ο φορολογικός έλεγχος των 

επιχειρήσεων ∆ιαδικασίες – Σύγχρονες τεχνικές '', Θεσσαλονίκη, Ιανουάριος 2017 



Για τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου απαιτείται η έκδοση της σχετικής εντολής ελέγχου 

από την αρµόδια ελεγκτική υπηρεσία. Ο οριζόµενος από τη Φορολογική ∆ιοίκηση, για τη 

διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, υπάλληλος πρέπει να επιδεικνύει το δελτίο ταυτότητάς του 

και την εντολή φορολογικού ελέγχου πριν την έναρξη του φορολογικού ελέγχου. 

Ειδικά, για την περίπτωση επιτόπιου φορολογικού ελέγχου, η εντολή ελέγχου θα πρέπει να 

περιλαµβάνει τουλάχιστον τα εξής: 

i. τον αριθµό και την ηµεροµηνία της εντολής 

ii. το ονοµατεπώνυµο του υπαλλήλου ή των υπαλλήλων στους οποίους, ανατεθεί ο 

φορολογικός έλεγχος 

iii. το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία, τη διεύθυνση και τον αριθµό φορολογικού µητρώου 

του φορολογούµενου, αν αυτός έχει αποδοθεί στον φορολογούµενο 

iv. τη φορολογική περίοδο ή υπόθεση και το είδος φορολογίας που αφορά ο φορολογικός 

έλεγχος 

v. τη διάρκεια του φορολογικού ελέγχου, και 

vi. το χαρακτηρισµό «πλήρης» ή «µερικός» έλεγχος, κατά περίπτωση. 

 

 

 

Στην περίπτωση διενέργειας πλήρους επιτόπιου φορολογικού ελέγχου, η σχετική απόφαση της 

φορολογικής αρχής πρέπει να κοινοποιείται στο φορολογούµενο µε προηγούµενη έγγραφη 

ειδοποίηση. Κάθε άλλος επιτόπιος φορολογικός έλεγχος είναι δυνατόν να διενεργείται χωρίς 

προηγούµενη ειδοποίηση. Με πράξη του Γενικού Γραµµατέα είναι δυνατόν να διενεργείται 

πλήρης επιτόπιος φορολογικός έλεγχος χωρίς προηγούµενη ειδοποίηση, σε περιπτώσεις όπου 

υπάρχουν ενδείξεις ότι έχει διαπραχθεί φοροδιαφυγή. 
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ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Αφού παραλάβουν την σχετική εντολή ελέγχου, ο ελεγκτής θα πρέπει να ξεκινήσει την 

προετοιµασία του ελέγχου, λαµβάνοντας γνώση για την επιχείρηση που καλείται να ελέγξει, το 

κριτήριο επιλογής της υπόθεσης καθώς και τις υπό έλεγχο χρήσεις. 

Ο ελεγκτής οφείλει να συγκροτήσει το φάκελο της υπόθεσης στον οποίο θα περιλαµβάνονται 

διάφορες πληροφορίες, όπως οι πληροφορίες που υπάρχουν στην εφαρµογή του TAXIS και 

αφορούν το φορολογούµενο, οι υποβληθείσες δηλώσεις, και γενικά οποιοδήποτε άλλο στοιχείο 

είναι διαθέσιµο και αφορά τις ελεγχόµενες χρήσεις. 

Μέσα από την διαδικασία αυτή, ο ελεγκτής θα πρέπει να εξάγει τα πρώτα του συµπεράσµατα για 

τον προς έλεγχο φορολογούµενο. Συγκεκριµένα, καταλήγει σε ορισµένα συµπεράσµατα του για 

τις εγκαταστάσεις της επιχείρησης, τα τηρούµενα βιβλία και εκδιδόµενα στοιχεία, το αντικείµενο 

εργασιών της, καθώς και τον τρόπο διενέργειας των πωλήσεων. Παράλληλα, λαµβάνει γνώση των 

παρατηρήσεων σε εκθέσεις προηγούµενων ελέγχων, τυχόν πιστοποιητικών ορκωτών ελεγκτών, 

του περιεχοµένου δηλώσεων που υποβλήθηκαν για τις υπό έλεγχο χρήσεις, της αλληλογραφίας µε 

άλλες υπηρεσίες κα. 

Κατά την προετοιµασία του ελέγχου, ο ελεγκτής συντάσσει ερωτηµατολόγιο αρχικής συνέντευξης 

µε ερωτήσεις που θα υποβληθούν στον φορολογούµενο κατά την έναρξη του ελέγχου και οι 

οποίες αποτελούν συνδυασµό γενικών ερωτήσεων που υποβάλλονται σε όλες τις επιχειρήσεις, και 

ειδικών ερωτήσεων που απορρέουν από την εξέταση του εκάστοτε κλάδου και από την µελέτη 

του φακέλου και των ασθενών σηµείων που εντοπίστηκαν. 
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ΕΛΕΓΚΤΙΚΕΣ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ 

 

 

Στο επόµενο στάδιο, ο ελεγκτής προβαίνει στις αναγκαίες ελεγκτικές επαληθεύσεις και 

διαδικασίες. Σύµφωνα µε τον Ν. 4174/213, ο έλεγχος εκπλήρωσης των φορολογικών 

υποχρεώσεων του φορολογούµενου που διενεργείται από τη Φορολογική ∆ιοίκηση είναι δυνατόν 

να έχει τη µορφή φορολογικού ελέγχου από τα γραφεία της Φορολογικής ∆ιοίκησης ή επιτόπιου 

φορολογικού ελέγχου. 



Συγκεκριµένα, η Φορολογική ∆ιοίκηση µπορεί να διενεργεί φορολογικό έλεγχο από τα γραφεία 

της µε βάση τις οικονοµικές καταστάσεις, δηλώσεις, και λοιπά έγγραφα που υποβάλλει ο 

φορολογούµενος, καθώς και έγγραφα και πληροφορίες που έχει στην κατοχή της. Στην περίπτωση 

επιτόπιου φορολογικού ελέγχου, αυτός διενεργείται στις εγκαταστάσεις του φορολογούµενου 

κατά το επίσηµο ωράριο εργασίας της Φορολογικής ∆ιοίκησης και µπορεί να παρατείνεται µέχρι 

την ολοκλήρωσή του. Η Φορολογική ∆ιοίκηση µπορεί να διενεργεί επιτόπιο φορολογικό έλεγχο 

και εκτός του επίσηµου ωραρίου εργασίας εφόσον απαιτείται από το είδος των δραστηριοτήτων 

του φορολογούµενου. Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει να γίνεται ειδική µνεία στην εντολή 

φορολογικού ελέγχου. 

Κατά την διαδικασία του ελέγχου, οι φορολογικές αρχές έχουν δικαίωµα να λάβουν αντίγραφα 

των βιβλίων και στοιχείων, καθώς και λοιπών εγγράφων, για τα οποία ο φορολογούµενος δηλώνει 

ότι αντιπροσωπεύουν ακριβή αντίγραφα. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος αρνείται να 

προβεί στην ανωτέρω δήλωση, ο οριζόµενος από τη Φορολογική ∆ιοίκηση υπάλληλος προβαίνει 

σε σχετική επισηµείωση επί των εγγράφων. Εφόσον, τα βιβλία και στοιχεία τηρούνται σε 

ηλεκτρονική µορφή, η Φορολογική ∆ιοίκηση έχει δικαίωµα πρόσβασης σε οποιαδήποτε 

φυλασσόµενα αρχεία, καθώς και στα λογιστικά προγράµµατα και τις πληροφορίες που έχουν 

καταχωριστεί σε αυτά. 

Προβλέπονται επιπλέον, η δυνατότητα κατάσχεσης βιβλίων και στοιχείων που τηρούνται ή 

διαφυλάσσονται σύµφωνα µε τη φορολογική νοµοθεσία και οποιωνδήποτε άλλων ανεπίσηµων 

βιβλίων, εγγράφων, αρχείων ή στοιχείων, για να διασφαλισθεί η αποδεικτική αξία αυτών. 

Για τις ανάγκες του ελέγχου, ο ελεγκτής µπορεί να ζητήσει από τον φορολογούµενο να δώσει τις 

αναγκαίες διευκρινήσεις και να προσκοµίσει οποιοδήποτε στοιχείο και πληροφορία είναι 

χρήσιµη, να ζητήσει από δηµόσιες αρχές, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τράπεζες και γενικά 

από φορείς πληροφορίες που θα διευκολύνουν το έργο του και να ενεργήσει οποιαδήποτε 

επιτόπια εξέταση κρίνει αναγκαία. 

 

 

 

Το Υπουργείο Οικονοµικών µπορεί να καθορίζει τις ελεγκτικές επαληθεύσεις που πρέπει να 

διενεργούνται και καθώς και τα στοιχεία, τα κριτήρια και τον τρόπο και τις διαδικασίες που 

πρέπει να ακολουθούνται, κατά τον φορολογικό έλεγχο. Η ΠΟΛ 1037/2005 καθορίζει τα κριτήρια 

επιλογής για έλεγχο, τον τρόπο και τη διαδικασία ελέγχου των εκκρεµών υποθέσεων φορολογίας 

εισοδήµατος και λοιπών φορολογιών των επιτηδευµατιών, καθώς και ειδικό τρόπο βεβαίωσης και 

καταβολής των διαφόρων φόρων που προκύπτουν από τον έλεγχο αυτό. 



Προβλέπονται γενικές ελεγκτικές επαληθεύσεις που εφαρµόζονται ανεξάρτητα από το είδος της 

ασκούµενης δραστηριότητας και την κατηγορία των τηρούµενων βιβλίων, αλλά και οι ειδικές 

ελεγκτικές επαληθεύσεις που διενεργούνται ξεχωριστά για κάθε κατηγορία βιβλίων. Εκτός των 

υποχρεωτικών αυτών ελεγκτικών διαδικασιών, µπορεί να διενεργούνται πρόσθετες ελεγκτικές 

επαληθεύσεις, εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο µε βάση τα πραγµατικά δεδοµένα, τη βαρύτητα 

και τις ιδιαιτερότητες της ελεγχόµενης επιχείρησης ή του κλάδου γενικά. 

Παράλληλα µε την φορολογία εισοδήµατος, ελέγχονται και οι λοιπές φορολογίες. Για τον 

προσδιορισµό της φορολογητέας ύλης στις φορολογίες αυτές διενεργούνται οι απαραίτητες κατά 

περίπτωση επαληθεύσεις και εφαρµόζονται οι οικείες ανά φορολογία διατάξεις. 
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 

 

Mε βάση τα αποτελέσµατα του ελέγχου, η φορολογική αρχή εκδίδει φύλλα ελέγχου 

προσδιορισµού του φόρου. Με την πράξη προσδιορισµού φόρου καθορίζεται το ποσό της 

φορολογικής οφειλής ή απαίτησης του φορολογουµένου για µια ή περισσότερες φορολογικές 

περιόδους ή για ένα ή περισσότερα φορολογικά έτη ή διαχειριστικές περιόδους ή για µια ή 

περισσότερες φορολογικές υποθέσεις, ενώ βεβαιώνεται η φορολογική οφειλή ή απαίτηση του 

φορολογούµενου. Η πράξη αυτή καταχωρίζεται ως εισπρακτέο ή επιστρεπτέο ποσό στα βιβλία 

της Φορολογικής ∆ιοίκησης. 

Η πράξη προσδιορισµού φόρου περιέχει τις εξής πληροφορίες: 

• το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του φορολογούµενου 

• τον αριθµό φορολογικού µητρώου του φορολογούµενου, εφόσον έχει αποδοθεί στον 

φορολογούµενο 

• την ηµεροµηνία έκδοσης της πράξης 



• το είδος προσδιορισµού του φόρου και το θέµα στο οποίο αφορά η πράξη 

• το ποσό της φορολογικής οφειλής 

• την ηµεροµηνία µέχρι την οποία πρέπει να εξοφληθεί ο φόρος 

• τους λόγους για τους οποίους η Φορολογική ∆ιοίκηση προέβη στον προσδιορισµό 

φόρου και τον τρόπο µε τον οποίο υπολογίστηκε το ποσό του φόρου 

• το χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο αµφισβήτησης του προσδιορισµού φόρου, 

• τυχόν αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα, 

• λοιπές πληροφορίες. 

 

 

 

 

Η Φορολογική ∆ιοίκηση γνωστοποιεί εγγράφως στο φορολογούµενο τα αποτελέσµατα του 

φορολογικού ελέγχου και τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισµό φόρου, εφόσον προκύπτει 

διαφοροποίηση της φορολογικής οφειλής σε σχέση µε τις δηλώσεις που έχει υποβάλλει ο 

φορολογούµενος, καθώς και τα στοιχεία που αιτιολογούν τη διαφοροποίηση. 

Ο φορολογούµενος µπορεί να ζητά να λαµβάνει αντίγραφα των εγγράφων στα οποία βασίζεται ο 

διορθωτικός προσδιορισµός φόρου. Ο φορολογούµενος έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει τις 

απόψεις του σχετικά µε τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισµό φόρου µέσα σε είκοσι ηµέρες 

από την παραλαβή της έγγραφης γνωστοποίησης. 

Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου εκδίδεται, εντός µηνός από την 

ηµεροµηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούµενου ή σε περίπτωση που ο 

φορολογούµενος δεν υποβάλλει τις απόψεις του εντός της προθεσµίας των είκοσι ηµερών. Η 

οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου εκδίδεται µε βάση έκθεση ελέγχου την 

οποία συντάσσει η Φορολογική ∆ιοίκηση, στην οποία περιλαµβάνονται εµπεριστατωµένα τα 

γεγονότα και τα  στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισµός του φόρου. Η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου µαζί µε την έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται στο 

φορολογούµενο. Αν ο προσδιορισµός του συνολικού ποσού της φορολογητέας ύλης µε ένα φύλλο 

ελέγχου είναι δυσχερής, εκδίδεται µερικό φύλλο ελέγχου προσδιορισµού του φόρου στο οποίο 

περιλαµβάνεται η φορολογητέα ύλη για την οποία η ελεγκτική αρχή διαθέτει τα απαιτούµενα 

στοιχεία. Σε αυτό το φύλλο ελέγχου διατυπώνεται ρητή επιφύλαξη ότι ο προσδιορισµός της 

υπόλοιπης φορολογητέας ύλης θα γίνει µε την έκδοση συµπληρωµατικού φύλλου ελέγχου. 



Οι διαπιστώσεις και τα αποτελέσµατα του ελέγχου φορολογίας εισοδήµατος µε βάση τις 

υποχρεωτικές ελεγκτικές επαληθεύσεις, καθώς και τις τυχόν πρόσθετες επαληθεύσεις που κατά 

περίπτωση διενεργούνται, περιλαµβάνονται, για όλες τις ελεγχόµενες χρήσεις, σε έκθεση ελέγχου, 

στην οποία αναγράφεται και η κρίση επί του κύρους των βιβλίων καθώς και το πόρισµα του 

ελέγχου περί του ύψους των ακαθάριστων εσόδων ή αµοιβών ή των αγορών, κατά περίπτωση, 

καθώς και των καθαρών κερδών ή αµοιβών, για κάθε ελεγχόµενη χρήση. Ανάλογες εκθέσεις 

ελέγχου συντάσσονται και για κάθε µια χωριστά από τις λοιπές φορολογίες, καθώς και για τον 

ΚΒΣ, γενοµένης προς τούτο σχετικής µνείας στην έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήµατος. 

Οι εκθέσεις ελέγχου υπογράφονται και θεωρούνται αρµοδίως και µε βάση αυτές εκδίδονται και 

κοινοποιούνται µαζί µε τις εκθέσεις τα οικεία φύλλα ελέγχου  και οι λοιπές καταλογιστικές 

πράξεις και περαιτέρω ακολουθείται όλη η εν γένει προβλεπόµενη από τις ισχύουσες διατάξεις 

διαδικασία. 

 

 

 

Οι εκθέσεις φορολογικού ελέγχου θεωρούνται δηµόσιο έγγραφο µεγάλης σηµασίας όπου 

συντάσσεται από τον ελεγκτή και θα πρέπει να είναι πλήρης, σαφής και αιτιολογηµένη. 

Ως προς το περιεχόµενο και την δοµή της, η έκθεση ελέγχου περιλαµβάνει τα εξής στοιχεία: 

● Εισαγωγή, που περιέχει απαραίτητα στοιχεία, όπως την ελέγχουσα αρχή, τους ελεγχόµενους 

υπαλλήλους, τα στοιχεία της ελεγχόµενης επιχείρησης, τα ελεγχόµενα φορολογικά έτη, τον 

αριθµό της εντολής ελέγχου και τις διατάξεις του νόµου που διέπουν τον έλεγχο 

● Γενικά στοιχεία, όπως η σύσταση, η έδρα και η διάρκεια της ελεγχόµενης εταιρίας, οι 

επαγγελµατικές εγκαταστάσεις, το αντικείµενο εργασιών, η διαχείριση της εταιρίας, ο 

υπεύθυνος λογιστηρίου, το µετοχικό κεφάλαιο, τα βιβλία και στοιχεία, τα µεταφορικά µέσα, το 

προσωπικό και οι παραβάσεις τις φορολογικής νοµοθεσίας 

● Οικονοµικά αποτελέσµατα που προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία για τις ελεγχόµενες 

χρήσεις 

● Παρατηρήσεις ελέγχου επί των βιβλίων και στοιχείων, των αγορών, των πωλήσεων, της φύρας 

παραγωγής, των απογραφών, των δαπανών, των αποσβέσεων , των οικονοµικών 

αποτελεσµάτων και του λογιστικού σχεδίου 

● Πόρισµα ελέγχου µε βάση τις διαπιστώσεις και τις παρατηρήσεις που προέκυψαν από τον 

ουσιαστικό έλεγχο των βιβλίων και στοιχείων 
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ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ 

 

 

Η βασική συνέπεια της διαδικασίας του φορολογικού ελέγχου αναφέρεται στην έκδοση της 

πράξης προσδιορισµού του φόρου, µε την οποία καθορίζεται το ποσό της φορολογικής οφειλής ή 

απαίτησης του φορολογουµένου. 

Εκτός του άµεσου προσδιορισµού φόρου που προκύπτει χωρίς περαιτέρω ενέργεια, ταυτόχρονα 

µε την υποβολή της αρχικής ή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης, η Φορολογική ∆ιοίκηση 

είναι αρµόδια να εκδίδει τις ακόλουθες τέσσερις πράξεις προσδιορισµού φόρου: 

● πράξη διοικητικού προσδιορισµού φόρου, που εκδίδεται µε βάση στοιχεία  που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούµενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική ∆ιοίκηση 

● πράξη εκτιµώµενου προσδιορισµού φόρου, που εκδίδεται, σε περιπτώσεις που ο 

φορολογούµενος, παρά την υποχρέωσή του να υποβάλει φορολογική δήλωση σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της φορολογικής νοµοθεσίας, δεν υποβάλει φορολογική δήλωση, µε βάση κάθε 

στοιχείο και πληροφορία που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική ∆ιοίκηση και αφορούν ιδίως 

το επίπεδο διαβίωσης του φορολογουµένου, την άσκηση της επαγγελµατικής ή επιχειρηµατικής 

δραστηριότητάς του ή οµοειδείς επιχειρηµατικές ή επαγγελµατικές δραστηριότητες 

● πράξη διορθωτικού προσδιορισµού φόρου, που αφορά πράξη διόρθωσης οποιουδήποτε 

προηγούµενου άµεσου, διοικητικού, εκτιµώµενου ή προληπτικού προσδιορισµού φόρου, 

εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογηµένα ότι ο προηγούµενος προσδιορισµός φόρου 

που εκδίδεται κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου, ήταν ανακριβής ή εσφαλµένος 

● πράξη προληπτικού προσδιορισµού φόρου, που εκδίδεται µετά την έναρξη της φορολογικής 

περιόδου αλλά πριν την ηµεροµηνία υποβολής της αντίστοιχης φορολογικής δήλωσης, 

προκειµένου να διασφαλίσει την άµεση είσπραξη του φόρου, εφόσον υπάρχουν συγκεκριµένες 

ενδείξεις ότι ο φορολογούµενος σκοπεύει να εγκαταλείψει τη χώρα, θέτοντας σε κίνδυνο την 

είσπραξη του φόρου, ιδίως µέσω της µεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων σε άλλο πρόσωπο. 



Ο φόρος καταβάλλεται κατά το χρόνο που προβλέπεται από το νόµο που επιβάλλει την 

αντίστοιχη φορολογία και µε τον τρόπο που καθορίζεται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα. 

 

34
   Βασιλεία Α. Μπουντουλουση, ''Ο φορολογικός έλεγχος των επιχειρήσεων ∆ιαδικασίες –    

Σύγχρονες τεχνικές '', Θεσσαλονίκη, Ιανουάριος 2017, Σελ. 47-49 

Διαθέσιμο στον ιστότοπο: 

https://dspace.lib.uom.gr/bitstream/2159/20093/4/BountoulousiVasileiaMsc2017.pdf 

  

ΕΙΔΗ ΕΜΜΕΣΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ
11 

 

Κατά την διάρκεια των φορολογικών ελέγχων αρχικά γίνεται προσδιορισµός της φορολογητέας 

ύλης.  Στη συνέχεια γίνεται επιλογή της προσφορότερης για το δηµόσιο συµφέρον τεχνικής 

ελέγχου και τελικά γίνεται εφαρµογή των ισχυουσών φορολογικών διατάξεων σε αυτήν.   

Όταν συνυποβάλλονται δηλώσεις όπως ισχύει στις περιπτώσεις των συζύγων τότε προκειµένου να 

υπολογιστεί η φορολογητέα ύλη ο υπολογισµός γίνεται σε ενιαία βάση, σύµφωνα πάντα µε τον 

ισχύοντα φορολογικό κώδικα και τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις ή άλλα διατάγµατα που 

την αφορούν. 

Οι διοικητικές υπηρεσίες επιλέγουν τις κατάλληλες πληροφορίες που έχουν συγκεντρώσει από 

τον φορολογούµενο καθώς και τα απαραίτητα φορολογικά στοιχεία από τις διασυνδεόµενες 

υπηρεσίες καθώς και από όλες τις υπόλοιπες διαθέσιµες πηγές όπως για παράδειγµα τον ίδιο τον 

φορολογούµενο.  Εκτός από τις φορολογικές δηλώσεις του , τις τραπεζικές συναλλαγές και τα 

στοιχεία που απεικονίζει σε φορολογικά έντυπα και βιβλία οι αρµόδιες ελεγκτικές µηχανές είναι 

υποχρεωµένες να διασταυρώνουν την αλήθεια και την ακρίβεια των απεικονίσεων αυτών και των 

στοιχείων που δηλώνονται. Η διασταύρωση αυτή µπορεί να προκύπτει από βιβλία και στοιχεία 

άλλων συνδεδεµένων προσώπων όπως προµηθευτών σε περιπτώσεις εταιρειών. 

Σύµφωνα µε τις φορολογικές διατάξεις και το ΠΟΛ 1050/2014 , ως αντικείµενο των ελέγχων  

αποτελεί ο προσδιορισµός της φορολογητέας ύλης ώστε να εξαχθεί αποτέλεσµα ελέγχου καθώς 

και πράξη διορθωτικού προσδιορισµού σε υπό έλεγχο στοιχεία , βιβλία και καταστάσεις. Αυτός ο 

προσδιορισµός προέρχεται από τεχνικές ελέγχου οι οποίες χαρακτηρίζονται ως έµµεσες καθώς 

δεν αποτελούν άµεσο και επιτόπιο έλεγχο , αλλά µεταγενέστερο πραγµατοποιούµενο έλεγχο επί 

καταστάσεων.   

                                                           

 11
 Πηγή:  Ζωνουδάκη Αντωνία, Θαλασσινού Χρυσή, Κυριακάκη Μαρτίνα ,''Έλεγχος 

φορολογικών υποθέσεων µε την χρήση έµµεσων τεχνικών'' ,Ηράκλειο, 2018 



Τα είδη των έµµεσων ελέγχων που χρησιµοποιούνται για τον προσδιορισµό της φορολογητέας 

ύλης είναι : 

 

Μέθοδος καθαρής θέσης 

 

Με αυτή την µέθοδο γίνεται επαναπροσδιορισµός του ιστορικού των πραγµατοποιηθέντων 

συναλλαγών. Ο ελεγκτικός µηχανισµός µελετά και ελέγχει τα περιουσιακά στοιχεία του 

φορολογούµενου από τα δηλωθέντα κεφάλαια του µέχρι τις πραγµατοποιούµενες δαπάνες και τα 

λοιπά εισοδήµατα που δηλώνει. 

 

 

 

 

 

 

Με την βοήθεια ενός πίνακα που απεικονίζει τα στοιχεία Ενεργητικού και Παθητικού που 

παρατηρούνται στον φορολογούµενο γίνεται ο προσδιορισµός της φορολογητέας ύλης . 

Ο συγκεκριµένος πίνακας περιέχει στοιχεία κατά χρονολογική σειρά και αντίστοιχη φορολογική 

περίοδο και χρησιµοποιείται ως έτος βάσης το αµέσως προηγούµενο του έτους που ελέγχεται 

φορολογικά το οποίο και απεικονίζεται πρώτο σε αριθµητική σειρά. 

Ο πίνακας του Ενεργητικού περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία που αφορούν την περιουσιακή 

κατάσταση του προς έλεγχο φορολογούµενου προσώπου καθώς επίσης και οι καταθέσεις που 

ενδεχοµένως διαθέτει σε διάφορα τραπεζικά ιδρύµατα κατά την ελεγχόµενη φορολογική χρήση. 

∆ηµιουργείται αντίστοιχα πίνακας Παθητικού µε όλα τα φορολογικά στοιχεία που αφορούν το 

Παθητικό του φορολογούµενου προσώπου. 

Κατά την σύγκριση των δύο αυτών πινάκων, δηλαδή του Ενεργητικού και του Παθητικού οι 

διαφορές που προκύπτουν αποτελούν την λεγόµενη Καθαρή θέση του προσώπου . Στην συνέχεια 

η διαδικασία επιβάλει την σύγκριση της αρχικής καθαρής θέσης µε την τελική . Έπειτα από 

απαραίτητες φορολογικές αναπροσαρµογές στο αποτέλεσµα της διαδικασίας µε αφαίρεση 

περιουσιακών στοιχείων αποκτηθέντων από δωρεές ή εκποιήσεων χωρίς αντάλλαγµα . 

Σε περιπτώσεις που η σύγκριση των αποτελεσµάτων αποδίδουν διαφορές , τα ποσά αυτά 

θεωρούνται µη δηλωθέντα φορολογητέα εισοδήµατα και αποτελούν αντικείµενο επιπρόσθετης 

φορολογικής επιβάρυνσης εφόσον ο φορολογούµενος δεν µπορεί να αιτιολογήσει πώς 

προκύπτουν οι συγκεκριµένες διαφορές. 



 

Μέθοδος ανάλυσης ρευστότητας 

 

Στην συγκεκριµένη τεχνική έµµεσου ελέγχου αναλύονται τα εισοδήµατα κια τα έσοδα γενικότερα 

του φορολογούµενου, οι πραγµατοποιούµενες αγορές και δαπάνες καθώς και οι µεταβολές που 

σηµειώνονται στα περιουσιακά κ\του στοιχεία προκειµένου να προσδιοριστεί η φορολογητέα 

βάση. 

Η αρµόδια επιτροπή ελέγχου δηµιουργεί ένα ισοζύγιο στο οποίο διαχωρίζονται σαφώς οι πηγές 

των κεφαλάιων και οι αναλώσεις αυτών τις οποίες διαχωρίζει σε δυο ξεχωριστές στήλες . 

Στην πρώτη απο τις δύο στήλες περιλαµβάνονται όλα τα έσοδα που εισπράχθηκαν κατα την 

διαχειριστική περίοδο των οποίων υπάρχει νόµιµο αποδεικτικό είσπραξης και αναφέρεται ώς 

‘‘Πηγές Κεφαλαίων/Εσόδων’’   

 

 

 

 

Στην δεύτερη απο τις δύο στήλες περιλαµβάνονται όλα τα έξοδα που πληρώθηκαν κατα την 

διαχειριστική περίοδο των οποίων υπάρχει νόµιµο αποδεικτικό πληρωµής και αναφέρεται ώς 

‘‘Αναλώσεις Κεφαλαίων/Εσόδων’’ . 

Σε περιπτώσεις που η σύγκριση των αποτελεσµάτων αποδίδουν διαφορές , τα ποσά αυτά 

θεωρούνται µη δηλωθέντα φορολογητέα εισοδήµατα και αποτελούν αντικείµενο επιπρόσθετης 

φορολογικής επιβάρυνσης εφόσον ο φορολογούµενος δεν µπορεί να αιτιολογήσει πώς 

προκύπτουν οι συγκεκριµένες διαφορές. 

Μέθοδος της αρχής των αναλογιών 

 

Η µέθοδος έµµεσου ελέγχου της αρχής των αναλογιών αποτελεί σηµαντική µέθοδο 

προσδιορισµού του φορολογητέου εισοδήµατος καθώς χρησιµοποιεί συγκεκριµένο ποσοστό 

αναπροσαρµογής ακαθάριστων εσόδων και δινει λυση στις περιπτώσεις ελέγχου 

φορολογούµενων προσώπων κατα τους οποίους  δεν είναι δυνατός ο προσδιορισµός τους ύψους 

των δαπανών και των καταθέσεων των προσώπων. 

Σε περιπτώσεις που η σύγκριση των αποτελεσµάτων αποδίδουν διαφορές , τα ποσά αυτά 

θεωρούνται µη δηλωθέντα φορολογητέα εισοδήµατα και αποτελούν αντικείµενο επιπρόσθετης 



φορολογικής επιβάρυνσης εφόσον ο φορολογούµενος δεν µπορεί να αιτιολογήσει πώς 

προκύπτουν οι συγκεκριµένες διαφορές. 

Μέθοδος της σχέσης τιμής πώλησης προς το συνολικό όγκο και κύκλο εργασιών 
 

Με την µέθοδο έµµεσου ελέγχου τιµής πώλησης και όγκου πωληθέντων µελετάται η σχέση που 

προκύπτει απο την πραγµατοποίηση των πωλήσεων και του συνολικού κύκλου εργασιών. 

Η αρµόδια επιτροπή συγκεντρώνει τα στοιχεία που αφορούν τον όγκο των πωλήσεων και των 

τιµών πώλησης των προιόντων και έπειτα απο τον πολλαπλασιασµό που πραγµατοποιεί 

διαµορφώνει την φορολογητέα βάση επι της οποίας επιβάλει τον αντίστοιχο φόρο. 

Σε περιπτώσεις που η σύγκριση των αποτελεσµάτων (φορολογητέας ύλης µε δηλωθέντα) 

αποδίδουν διαφορές , τα ποσά αυτά θεωρούνται µη δηλωθέντα φορολογητέα εισοδήµατα 

και αποτελούν αντικείµενο επιπρόσθετης φορολογικής επιβάρυνσης εφόσον ο 

φορολογούµενος δεν µπορεί να αιτιολογήσει πώς προκύπτουν οι συγκεκριµένες διαφορές. 

 

 

 

    

Μέθοδος  των τραπεζικών καταθέσεων - δαπανών σε μετρητά 
 

Εδώ η αρµόδια επιτροπή ελέγχου πραγµατοποιεί µελέτη των διαθέσιµων κεφαλαιακών κινήσεων 

του φορολογούµενου προσώπου και των συνδεόµενων µελών του, τα οποία έχει στην κατοχή του 

σε τράπεζες, καθώς και των συναλλαγών που πραγµατοποίησε µε µετρητά κατα την διάρκεια της 

ελεγχόµενης διαχειριστικής περιόδου. 

Έπειτα πραγµατοποιεί συµψηφιστικές κινήσεις σε συναλλαγές που δεν υπόκεινται σε 

φορολόγηση βάσει του εκάστοτε νοµοθετικού πλαισίου όπως έσοδα απο εκταµίευση δανείου και 

έσοδα που δεν κατατίθενται σε τραπεζικούς λογαριασµούς. Έπειτα προστίθενται στο παραπάνω 

υπόλοιπο οι πραγµατοποιούµενες αγορές µε µετρητά καθώς επίσης και οι υπόλοιπες δαπάνες .  Το 

αποτέλεσµα που προκύπτει απο τις παραπάνω πράξεις συγκρίνεται µε το ποσό που έχει δηλώσει ο 

φορολογούµενος ώς εισόδηµα. 

Σε περιπτώσεις που η σύγκριση των αποτελεσµάτων αποδίδουν διαφορές , τα ποσά αυτά 

θεωρούνται µη δηλωθέντα φορολογητέα εισοδήµατα και αποτελούν αντικείµενο επιπρόσθετης 

φορολογικής επιβάρυνσης εφόσον ο φορολογούµενος δεν µπορεί να αιτιολογήσει πώς 

προκύπτουν οι συγκεκριµένες διαφορές. 
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  Ζωνουδάκη Αντωνία, Θαλασσινού Χρυσή, Κυριακάκη Μαρτίνα ,''Έλεγχος φορολογικών 

υποθέσεων µε την χρήση έµµεσων τεχνικών'' ,Ηράκλειο, 2018 Σελιδες 40-58 

∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο: 

https://apothesis.lib.teicrete.gr/bitstream/handle/11713/8605/ZonoudakiAntonia_ThalassinouChry

si_KyriakakiMartina2018.pdf?sequence=5&isAllowed=y 

  

 

 

 

 

 

 

 

  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ   

  

Το Φορολογικό ∆ίκαιο χρησιµοποιεί συχνά κανόνες του ιδιωτικού δικαίου µε σκοπό την εύρεση 

της αντικειµενικές αλήθειας. Αποτέλεσµα αυτού σύµφωνα µε τη θεωρεία είναι η αυτονοµία του 

Φορολογικού ∆ικαίου.  

 Παράδειγµα:  Ορισµένες πράξεις µε βάση το εµπορικό δίκαιο δεν θεωρούνται εµπορικές όµως 

από την φορολογική νοµοθεσία θεωρούνται. Τότε το εισόδηµα από αυτές τις πράξεις 

φορολογείται ως “εισόδηµα από εµπορικές πράξεις.” Ο διαχωρισµός αυτός συµβαίνει επειδή το 

φορολογικό δίκαιο επιδιώκει την εξυπηρέτηση του δηµοσίου συµφέροντος µε την πρόληψη και 

την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής.  

Παρ’όλα αυτά το φορολογικό δίκαιο δεν µπορεί να θεωρηθεί αυτόνοµος κλάδος. Αυτό συµβαίνει 

επειδή ακολουθεί πιστά το δηµόσιο δίκαιο όσο αφορά τις έννοιες και τα µεθοδολογικά εργαλεία. 

Συνεπώς το συµπέρασµα είναι ότι το φορολογικό δίκαιο αποτελεί έναν κλάδο ανεξάρτητο από 

τους άλλους αλλά δεν µπορεί να θεωρηθεί “αυτόνοµο”.   

Ο κλάδος του φορολογικού δικαίου συνδυάζει τον φορολογούµενο µε τον δηµόσιο φορέα. 

Εστιάζει κυρίως στα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που έχει ένας φορολογούµενος απέναντι 

στο δηµόσιο τοµέα. Τα δικαιώµατα αυτά αφορούν το δηµόσιο συµφέρον και την διασφάλιση 

αυτού. ∆ηµόσιο συµφέρον µπορεί να θεωρηθεί η εθνική άµυνα, η εκτέλεση των ποινών που 



δίνουν τα δικαστήρια, η αστυνόµευση και άλλα. Βέβαια η φορολόγηση αφορά 

το ταµιευτκό δηµόσιο συµφέρον του Κράτους και όχι ευθέως σε έναν δηµόσιο σκοπό όπως στους 

παραπάνω. Κάθε δαπάνη που πραγµατοποιείται πρέπει να είναι δίπλα προβλεπόµενη σε νόµο. 

∆ηλαδή πρέπει πρώτα να προβλέπεται από τον επί της ουσίας σχετικό νόµο και έπειτα να 

εγκρίνεται από τον τυπικό νόµο του Κράτους. Όλο αυτό έχει ως αποτέλεσµα ο φόρος που 

επιβαρύνεται ο φορολογούµενος να θεραπεύει το ταµιευτικό και δηµόσιο συµφέρον ταυτόχρονα. 

(Αρ. 25 παρ. 1 εδ. Α΄ του συντάγµατος)  
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ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑΕΡΕΥΝΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙΑ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Το Φορολογικό δίκαιο όπως αναφέρθηκε σε προηγούµενη παράγραφο επιδιώκει το ταµιευτικό 

συµφέρον του Κράτους, όµως δεν είναι “φοροδοτικό” δίκαιο. Προστατεύει το τον διοικούµενο 

σύµφωνα µε την αρχή της προστασίας του διοικουµένου. 

ΑΚΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΓΙΑ ΚΕΝΟ ΝΟΜΟΥ 

Σε αυτή την παράγραφο θα δοθεί ένα παράδειγµα στο οποίο ένας ιδιώτης κατά την διάρκεια 

διοικητικού ελέγχου από τις φορολογικές αρχές επιβλήθηκε σε πρόστιµο της τάξεως 30.000 ευρώ 

διότι δεν είχε εκδώσει 3.412 αποδείξεις οι οποίες αφορούσαν διάφορες πωλήσεις αγαθών. 

Ύστερα από διάφορους ελέγχους προέκυψε ότι τη συγκεκριµένη χρονική περίοδο κατά την οποία 

έλαβε ο φορολογούµενος το πρόστιµο υπήρχε ένα νοµοθετικό κενό. Αυτό το vacu unlegis 

οδήγησε στο συµπέρασµα ότι το πρόστιµο ήταν παράνοµο. 

Σύµφωνα µε την έκθεση του φορολογικού ελέγχου η ελεγχθείσα επιχείρηση είχε διαπράξει και 

άλλες παραβάσεις που αφορούν την παράλειψη της έκδοσης αποδείξεων σε τουλάχιστον 2.025 

περιπτώσεις η αξία αυτών κυµαίνεται στα 112.163,44 ευρώ που αφορούν την περίοδο 2/7/2014 

µέχρι 31/12/2014. Όφειλε επίσης να εκδώσει αποδείξεις σε 1.387 περιπτώσεις κατά την περίοδο 

1/1/2015 έως 5/10/2015 που το ύψος των πωλήσεων κυµαίνεται στα 101.876,42 ευρώ. 



Ο επιχειρηµατίας άσκησε διοικητική προσφυγή στην τριακονθήµερη προθεσµία ενώπιον της 

∆ιεύθυνσης Επίλυσης ∆ιαφορών, της ΑΑ∆Ε, και το αίτηµα του ήταν η ακύρωση της επιβολής 

προστίµου του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 “ Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις”. 

Ωστόσο οι διατάξεις αυτές κρίθηκαν ότι δεν µπορούν να εφαρµοστούν διότι καταργήθηκαν 

σύµφωνα µε τον νόµο 3 παρ. 3 περίπτωση β’ του Ν. 4337/2015 σε συνδυασµό ότι δεν υπήρχε 

καµία νοµοθετική διάταξη που να προβλέπει την εφαρµογή τους για τις παραβάσεις µέχρι να 

εφαρµοστεί ο νόµος 4337/2015. 

Το Σ∆ΟΕ λοιπόν κατάφερε να δηµιουργήσει υπαλλήλους οι οποίοι ταυτόχρονα θα είχαν 

φορολογική αλλά και ανακριτική ιδιότητα. Βέβαια αυτό δηµιούργησε αντιπαραθέσεις και ρωγµές 

στις σχέσεις ανάµεσα στην δικαστική και την εκτελεστική εξουσία. Η ένταξη του Ν. 4512/2018 ο 

οποίος συνιστά ειδική “∆ιεύθυνση Ερευνών Οικονοµικού Εγκλήµατος” δηµιούργησε επιπλέον 

ανησυχίες για την διάκριση των δύο αυτών σχέσεων. 
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∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο 

https://eclass.upatras.gr/modules/document/?course=DEAPT223  

 

 

 

 

 

 

ΕΞΕΛΙΞΗ ΦΟΡΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΣΤΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΚΑΠΝΟΥ 

 

Το 1883 απαγορεύτηκε ρητά η πώληση χύµα καπνού κατά την διάρκεια της κυβέρνησης του 

Χαρίλαου Τρικούπη. Ωστόσο έως το 1885 στην Ελλάδα οι καπνιστές συνέχιζαν να αγοράζουν 

χύµα καπνό και τσιγαρόχαρτα. 

Ο Χαρίλαος Τρικούπης αποφάσισε να φορολογήσει όχι µόνο τους αγρότες που παρήγαγαν τον 

καπνό (µέχρι εκείνη την περίοδο ήταν οι µόνοι που δεχόντουσαν φορολογία από το κράτος) αλλά 

και του καταναλωτές. Τα έσοδα του κράτους αυξήθηκαν περίπου 4.700.000 µε 4.800.000 δραχµές 

το χρόνο. Το προϊόν αυτό συσκευάστηκε και σφραγίστηκε από το κράτος έτσι ώστε να πωλείται 

νόµιµα και να φορολογείτε εξίσου νόµιµα. Η διαδικασία αυτή είχε ως αποτέλεσµα την δραµατική 

αύξηση της τιµής του προϊόντος. 

Τα πρώτα χρόνια της διαδικασίας της φορολόγησης του καπνού οι αγρότες πουλούσαν παράνοµα 

το καπνό τους και οι έµποροι συνέχιζαν να δίνουν χύµα καπνό έτσι ώστε να γλιτώσουν την 

φορολογία. Το κράτος ξεκίνησε να τους διώκει µέσω των στρατιωτικών την Χωροφυλακής.  



Τέλος αποδείχτηκε ότι η κρατική επέµβαση είχε τόσο µεγάλη επιτυχία που µέσω των 

καπνεµπόρων δηµιουργήθηκαν ολόκληρες καπνοβιοµηχανίες. 

Το 1885, δύο χρόνια αργότερα βγήκαν τα πρώτα έτοιµα στριµµένα τσιγάρα που πλέον η τιµή τους 

ήταν 50 λεπτά δηλαδή δέκα φορές υψηλότερη. Τέλος τα πρώτα εκβιοµηχανισµένα τσιγάρα 

εµφανίστηκαν στην αγορά το 1918, όταν πλέον υπήρχαν τα κατάλληλα µηχανήµατα παραγωγής 

αυτών. Καθώς η τιµή των τσιγάρων αυξανόταν διαρκώς η αύξηση της παραγωγής και η ελάττωση 

του εργατικού κόστους µειώνονταν. 
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3.3. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟ∆ΟΣΕΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 

 

Ένας από τους σκοπούς δηµιουργίας της ΑΑ∆Ε είναι η αποτελεσµατική εφαρµογή της 

φορολογικής νοµοθεσίας, ο εκσυγχρονισµός τον ήδη παρεχόµενων υπηρεσιών καθώς και η 

ορθολογική αξιοποίηση των πληροφοριακών συστηµάτων και η ανταλλαγή τεχνογνωσίας. Η 

ΑΑ∆Ε προβλέπει στη βέλτιστη αποδοτικότητα σε όλα τα επίπεδα της εσωτερικής λειτουργίας, 

στη συνεχή εκπαίδευση του ανθρωπίνου δυναµικού που εργάζονται σε αυτή και ένα ακόµα 

βασικό στη καταπολέµηση της διαφθοράς. 

Αποτελέσµατα 2018: 

1. Εξέταση ενδικοφανών προσφυγών πριν από την προβλεπόµενη από το νόµο καταληκτική 

προθεσµία, σε ποσοστό 93%, έναντι ετήσιου στόχου 83%. 

2. Ολοκλήρωση 29 εσωτερικών ελέγχων, έναντι στόχου 29. 

3. Ολοκλήρωση 133 ελέγχων περιουσιακής κατάστασης, έναντι ετήσιου στόχου 130. 



4. Υλοποίηση ηλεκτρονικής εφαρµογής παρακολούθησης βραχυχρόνιας µίσθωσης 

ακινήτων. 

5. Απορρόφηση των διαθέσιµων κονδυλίων για την υλοποίηση της συµµετοχής των 

στελεχών της ΑΑ∆Ε στα κοινοτικά προγράµµατα Fiscalis και Customs, σε ποσοστό  

99,1%, έναντι ετήσιου στόχου 75%. 

6. Εκπαίδευση του 33,5% του ανθρώπινου δυναµικού, έναντι ετήσιου στόχου 30%. 
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3.3.1. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΚΑΤΆ ΤΟ ΕΤΟΣ 2018 

 

 

Η ∆ιεύθυνση Επίλυσης φορολογικών διαφορών έχει σκοπό την επίλυση της φορολογικής 

διαφοράς στο διοικητικό επίπεδο και παίρνει µέρος στη βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών 

προς του πολίτες µε σκοπό την εµπιστοσύνη αυτών. 

 

Στον παρακάτω πίνακα εµφανίζονται τα αποτελέσµατα των ενδικοφανών προσφυγών: 



  

 

Ο πίνακας µας δείχνει την επίτευξη του στόχου ανά τρίµηνο. ∆ηλαδή, η ∆Ε∆ εξέτασε για το έτος 

2018 το 93% των ενδικοφανών προσφυγών πριν από την προβλεπόµενη από τον νόµο 

καταληκτική ηµεροµηνία. Ωστόσο παρατηρείται αύξηση κατά 12% σε σχέση µε το προηγούµενο 

έτος και ταυτόχρονα εντοπίζεται αύξηση των θετικών αποφάσεων από το ένα έτος στο άλλο. 

Σηµαντική µείωση παρατηρείται στο ποσοστό των ενδικοφανών προσφυγών που δεν εξετάζονται 

από την ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών. Το ποσοστό αυτό ανέρχεται στο 31,50%. Μια ακόµα 

σηµαντική µείωση που αξίζει να σηµειωθεί είναι ότι το 2018 µειώθηκε κατά 21% το πλήθος των 

παρεληφθεισών ενδικοφανών προσφυγών. 
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  Έκθεση απολογισμού ΑΑΔΕ 2018, Σελ 86-87 

       Διαθέσιμο στον ιστότοπο 
       https://www.e-forosimv.gr/docs/2019_04_02_1.pdf 
 

 

 

 

 

  

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Συνοψίζοντας όσα αναφέρθηκαν καταλήγουµε στις εξής επισηµάνσεις: 

 

Η καταπολέµηση της φοροδιαφυγής µέσω ενός φορολογικού συστήµατος που έχει ως στόχο την 



ισότητα των επιβαρύνσεων των φορολογουµένων ανάλογα µε την φορολογική τους ικανότητα. 

 

Το σύστηµα αυτό στην Ελλάδα πάσχει λόγω ανεπάρκειας τεχνολογικών µέσων, έλλειψη 

εκπαίδευσης και γνώσεων των ελεγκτικών οργάνων κλπ. 

 

 

Ένα βασικό κοµµάτι που πρέπει να τονίσουµε είναι ότι τα τελευταία χρόνια λόγω του ύψους των 

προστίµων και των σοβαρών κυρώσεων το φαινόµενο της φοροδιαφυγής έχει µειωθεί σε 

σηµαντικό βαθµό. 

 

Οι φορολογικές αρχές αποτελούν τον συνδετικό κρίκο ανάµεσα στη φορολογική βάση και τη 

φορολογική νοµοθεσία από τη µια και στα φορολογικά έσοδα  από την άλλη. Ένας ‘δυνατός’ και 

αποτελεσµατικά φορολογικός µηχανισµός πρέπει να εισπράττει όχι µόνο από τους ‘εύκολους’ 

φορείς της χώρας όπως είναι ένας απλός ιδιώτης αλλά να επικεντρώνεται στους ‘δύσκολους’ 

όπως είναι οι επιχειρήσεις. 

 

Η ∆ιοικητική επίλυση των φορολογικών διαφορών µε τα οικονοµικά δεδοµένα της Ελλάδας 

πραγµατοποιεί τον µέγιστο δυνατό ποσοστό της επίλυσης της φοροδιαφυγής επαναδιατύπωση µη 

κατανοητό 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 
 

 

• Ernst & Young , ''Η Φοροδιαφυγή στην Ελλάδα Αιτίες, Έκταση και Προτάσεις 

Καταπολέµησής της'',  Ιούνιος 2016 

∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

 

https://www.dianeosis.org/wp-

content/uploads/2017/03/Tax_Evasion_diaNEOsis_Upd_17_03_2017.pdf 

 

• Επαγγελµατικό Επιµελητήριο Αθηνών Άρθρο ''Παραοικονοµία και φοροδιαφυγή στην 

Ελλάδα '',  31-12-2017 

              ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

http://www.eea.gr/gr/el/articles/paraoikonomia-kai-forodiafygi-stin-ellada 

• Βασαρδάνη, Μ. (2011), “Φοροδιαφυγή στην Ελλάδα: µια γενική επισκόπηση”, Τράπεζα 

της Ελλάδος, Οικονοµικό ∆ελτίο, Τεύχος 35, 15-27 

∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.bankofgreece.gr/Publications/oikodelt201106.pdf 

• ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4174 Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις 

              ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529 

• WIKIPEDIA , Λήµµα::  ''Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος''   

               ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A3%CF%8E%CE%BC%CE%B1_%CE%94%CE%AF%CF

%89%CE%BE%CE%B7%CF%82_%CE%9F%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%B

F%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%8D_%CE%95%CE%B3%CE%BA%CE%BB

%CE%AE%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%BF%CF%82 

 

 



 

 

 

 

• Άρθρο : ''Με 46 νέα στελέχη ενισχύεται το Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος 

(Σ∆ΟΕ)'' , Υπουργείο Οικονοµικών,  05/02/2018 

             ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο: 

https://government.gov.gr/me-46-nea-stelechi-enischiete-to-soma-dioxis-ikonomikou-egklimatos-

sdoe/ 

• Γενικός Επιθεωρητής δηµοσίας διοίκησης ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. / Ε.Π. ‘‘ΠΟΛΙΤΕΙΑ’’Εγχειρίδιο 

ελέγχου για τα ελεγκρικά σώµατα & τις υπηρεσίες θεώρησης κεφ.2, ΑΘΗΝΑ ∆εκέµβριος 

2007. 

              ∆ιαθέσιµο στον διαδικτυακό ιστότοπο : 

https://www.gedd.gr/article_data/Linked_files/38/02EgxeiridioElegxou.pdf 

• Ευαγγελία Κων. Τσακίρη ∆ιοικητικός ∆ικαστής , ''Φορολογικοί έλεγχοι και δικαιώµατα 

φορολογούµενων – Νοµοθετικό πλαίσιο – Νοµικές εγγυήσεις – Νοµολογία – Προσβολή 

δικαιωµάτων φορολογουµένων''  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, Σεπτέµβριος 2008. 

             ∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο: 

http://ikee.lib.auth.gr/record/123877/files/tsakiri.pdf 

• Βασιλεία Α. Μπουντουλουση, ''Ο φορολογικός έλεγχος των επιχειρήσεων ∆ιαδικασίες – 

Σύγχρονες τεχνικές '', Θεσσαλονίκη, Ιανουάριος 2017 

              ∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο: 

https://dspace.lib.uom.gr/bitstream/2159/20093/4/BountoulousiVasileiaMsc2017.pdf 

• Ζωνουδάκη Αντωνία, Θαλασσινού Χρυσή, Κυριακάκη Μαρτίνα ,''Έλεγχος φορολογικών 

υποθέσεων µε την χρήση έµµεσων τεχνικών'' ,Ηράκλειο, 2018 

              ∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο: 

https://apothesis.lib.teicrete.gr/bitstream/handle/11713/8605/ZonoudakiAntonia_ThalassinouChry

si_KyriakakiMartina2018.pdf?sequence=5&isAllowed=y 

• Μανιάτης,  ∆ελτίο Φορολογικής Νοµοθεσίας (δεκαπενθήµερη επιθεώρηση φορολογικού 



δικαίου) 

          ∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο: 

www.dfn.gr 

 

 

 

 

 

• Αντώνης Μανιάτης, Πτυχές του φορολογικού δικαίου 2019 

              ∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο 

https://eclass.upatras.gr/modules/document/?course=DEAPT223  

 

• Έκθεση απολογισµού ΑΑ∆Ε 2018 

              ∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο 

 

https://www.e-forosimv.gr/docs/2019_04_02_1.pdf 

 

• Αντώνης Μανιάτης, Το κράτος δικαίου στη φορολογική διαδικασία 
         

              ∆ιαθέσιµο στον ιστότοπο 

        

https://eclass.upatras.gr/modules/document/?course=DEAPT223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΞΕΝΟΓΛΩΣΣΗ 

• Schneider and Williams (2013), όπ. π., Schneider, F. (2015), “Size and development of 

the shadow economy of 31 European and 5 other OECD countries from 2003 to 2015: 

Different developments”, Department of Economics Johannes Kepler University, mimeo 

• Artavanis, N.T., Α. Morse and Μ. Tsoutsoura (2016), “Measuring income tax evasion 

using bank credit: Evidence from Greece”, Quarterly Journal of Economics, 131(2), 739-

798. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


